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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- M-aş bucura enorm, Popescule,
să aud că poliţia l-a amendat pe
unul cu o mie de lei pentru că a arun-
cat un rest de ţigară pe stradă.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Reprezentanţii Oficiului Poştal
Băileşti, din cadrul Direcţiei Regio-
nale de Poştă Craiova, s-au trezit cu
o lips ă în gestiune de 27.000 lei.
Constatarea s-a făcut joi, când s-au
apucat să distribuie banii Oficiilor
Poştale arondate şi s-au trezit că nu
le ajung. După ce au încercat să vadă
de unde este lipsa şi nu au reuşit,
ieri după-amiază reprezentanţii con-
ducerii Oficiului Poştal Băileşti au
depus o plângere la Poliţie, anunţând
că s-a înregistrat o lipsă în gestiune
de 27.000 de lei şi solicitându-le po-
liţiştilor să descopere cum au dispă-
rut banii. „Într-adevăr, astăzi (n.r. –
ieri), la Poliţia Băileşti a fost primi-
tă o sesizare din partea reprezen-
tanţilor Poştei Române, mai exact ai
Oficiului Poştal Băileşti, prin care
ne anunţau că din gestiunea unităţii
s-a constatat lipsa sumei de 27.000
lei şi nu s-a putut stabili cum au dis-
părut banii. A fost înregistrat un do-
sar în care au fost demarate cerce-
tările pentru stabilirea situaţiei de
fapt”, ne-a declarat comisar-şef Adri-
an Căpraru, purtătorul de cuvânt al
Inspectoratului de Poliţie al Judeţu-
lui Dolj. Cum nu este vorba despre
vreun poştaş care să fi fost tâlhărit,
poliţiştii urmează să-i audieze pe toţi
angajaţii Oficiului Poştal care au
avut acces la bani.

CARMEN ZUICAN

Bacalaureat 2013:
Luni vor începe
probele scrise

Bacalaureatul, sesiunea iunie-iulie,
a continuat săptămâna aceasta cu
examenul de limbă străină. Timp de
patru zile, absolvenţii de liceu au sus-
ţinut proba de evaluare a competen-
ţelor lingvistice într-o limbă de cir-
culaţie internaţională. Greul abia în-
cepe însă, pentru că, de luni, candi-
daţii vor reveni în sălile de examen,
de data aceasta pentru probele scri-
se. Pe 1 iulie a.c . este programată
proba de Limba şi literatura română,
urmând ca, o zi mai târziu, elevii să
susţină proba de limba şi literatura
maternă. Apoi, pe 3 iulie, va avea loc
proba obligatorie a profilului.

Aleşii locali
au scăzut preţul
la biletele
RAT Craiova

Regrete cosmetizate la încetarea mandatului
viceprimarului Craioveiactualitate / 5
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Premierul Victor Ponta efectueazã vineri ºi sâm-
bãtã (n.r. – ieri ºi astãzi) o vizitã oficialã în Uzbekis-
tan, în cadrul turneului sãu asiatic, transmite co-
respondentul Agerpres. ªeful Guvernului român a
avut ieri, la Taºkent, o întrevedere cu omologul
sãu uzbek, Shavkat Mirziyoyev. Astãzi, Victor Pon-
ta se va deplasa în oraºul Samarkand. Miercuri ºi
joi, premierul s-a aflat în Azerbaidjan ºi în Kazah-
stan, iar din Uzbekistan urmeazã sã meargã în Chi-
na. Aºa cum a descris-o chiar Ponta, vizita în cele
patru state asiatice - Azerbaidjan, Kazahstan, Uz-
bekistan ºi China - are un caracter preponderent

economic. „Sunt þãri cu potenþial financiar impor-
tant. Dacã pe aceastã stabilitate politicã ºi econo-
micã putem sã atragem investiþii ºi din afara UE,
din þãrile care au resurse financiare importante, cred
cã obiectivul nostru principal - acela de a crea lo-
curi de muncã, de a avea investiþii strãine, de a
avea þara din estul Europei cea mai deschisã pen-
tru investiþii ºi pentru dezvoltare - se poate atin-
ge”, a declarat premierul miercuri, înainte de înce-
perea turneului sãu asiatic. România considerã
Uzbekistanul un potenþial partener în Asia Centra-
lã, iar Uzbekistanul îºi doreºte sã acceadã la teh-

nologiile ºi pieþele europene.
Reprezentanþii Guvernului din

Kazahstan au propus pãrþii române
o formulã în care sã asigure livrarea
de gaz kazah prin extensia din Bul-
garia spre România a gazoductului
care va fi construit în cadrul pro-
iectului South Stream, susþine Exe-
cutivul român într-un comunicat.
Subiectul a fost discutat în întâlni-
rea avutã de premierul Victor Ponta
cu omologul sãu, Serik Ahmetov, ºi
preºedintele companiei de stat Kaz-
MunaiGaz, acþionarul Rompetrol.
„Atât prim-ministrul Republicii Ka-
zahstan, cât ºi preºedintele KazMu-

naiGaz au vorbit, în cadrul întrevederii cu premie-
rul Victor Ponta, despre oportunitatea unor noi
investiþii în România. De asemenea, partea kazahã
a avansat pãrþii române propunerea sã asigure li-
vrãri de gaz din Kazahstan în România, o opþiune
în acest sens fiind o extensie a South Stream din
Bulgaria cãtre România”, se afirmã în comunicat.
Sursa citatã mai transmite cã partenerii din Kazah-
stan ºi-au exprimat deschiderea ºi disponibilitatea
perfectãrii unui contract comercial în vederea li-
vrãrii de uraniu, pentru consumul intern aferent
unitãþilor nucleare de la Cernavodã. Proiectul South
Stream vizeazã construirea unei conducte de trans-
port de gaze naturale din Rusia cãtre Bulgaria, prin
Marea Neagrã, ºi, mai departe, cãtre Grecia, Italia
ºi Austria. Analiºtii considerã cã South Stream, cu
o capacitate anualã de transport de 30 de miliarde
de metri cubi de gaze, este un mijloc prin care Ru-
sia îºi poate creºte dominaþia asupra livrãrilor de
gaze cãtre Europa. Proiectul Nabucco West, în care
este implicatã ºi România, a pierdut cursa pentru
gazele extrase din Marea Caspicã, de la ªah Deniz
(Azerbaidjan), consorþiul care opereazã exploata-
rea optând pentru o altã rutã de export cãtre Euro-
pa. Nabucco viza alimentarea Europei cu 31 miliar-
de metri cubi de gaze naturale pe an printr-o con-
ductã care urma sã transporte gaze din Turcia pânã
în Austria, prin Bulgaria, România ºi Ungaria.
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Niels Schnecker, director de
campanie al lui Antonescu
pentru prezidenþiale

Preºedintele PNL, Crin Antonescu,
a anunþat, ieri, cã jurnalistul postului
de televiziune Antena 3 Niels Schne-
cker va fi directorul sãu de campanie
electoralã pentru alegerile prezidenþi-
ale din 2014. Potrivit unui comunicat
transmis ieri de PNL, Antonescu a
argumentat aceastã alegere prin
„compatibilitatea viziunilor politice ºi
a succeselor înregistrate de Niels
Schnecker în campaniile electorale
desfãºurate în Statele Unite ale
Americii”. În comunicatul PNL se
aratã cã „în perioada 1980-2008,
Niels Schnecker a participat la
organizarea a peste zece campanii
electorale în Statele Unite ale Americii,
dintre care ºapte pentru cursa
prezidenþialã”. „Ca urmare a numirii
sale în funcþia de director de campanie
electoralã, Niels Schnecker încheie la
sfârºitul acestei luni colaborarea cu
postul de televiziune Antena 3”, se mai
aratã în comunicat.
Antonescu va reprezenta
România la Zagreb,
la ceremonia de aderare
a Croaþiei la UE

Preºedintele Senatului, Crin
Antonescu, va reprezenta România
duminicã searã la ceremonia
organizatã la Zagreb, cu prilejul
aderãrii Croaþiei la Uniunea
Europeanã. „La ceremonia care va
marca, în noaptea de 30 iunie spre 1
iulie, evenimentul istoric al aderãrii,
sunt invitaþi sã participe ºefi de stat ºi
de guvern din cele 27 de þãri membre
ale UE ºi din Balcani”, se aratã într-
un comunicat transmis ieri Mediafax
de cãtre Senat. Dupã un deceniu de
negocieri, Croaþia devine, la 1 iulie,
cel de-al 28-lea stat membru al UE.
Croaþia este cea de-a doua dintre cele
ºase republici iugoslave care aderã la
UE, dupã Slovenia în 2004.

Comitetul de Reglementare al Au-
toritãþii Naþionale de Reglementare în
Domeniul Energiei (ANRE) a aprobat,
în ºedinþa de ieri, majorarea cu 8% a
preþului gazelor naturale pentru con-
sumatorii casnici ºi cu 3% pentru cei
noncasnici, informeazã ANRE. Potri-
vit ANRE, creºterea preþului final
pentru consumatorii noncasnici este
mai micã decât cea prevãzutã în ca-
lendarul de eliminare treptatã a pre-
þurilor reglementate convenit cu FMI,
care e de 5%. „Autoritatea Naþionalã
de Reglementare în Domeniul Energiei,
în condiþiile respectãrii Calendarului
de eliminare treptatã a preþurilor pen-
tru furnizarea reglementatã a gazelor
naturale, calendar agreat cu organis-
mele internaþionale ºi aprobat de Gu-
vernul României, prin mãsurile luate,
estimeazã pentru anul 2013 o creºtere
a preþului final pentru consumatori mai
micã decât cea prevãzutã în calendar”,
se precizeazã în comunicatul institu-
þiei. ANRE aminteºte cã în acest an

Preþul gazelor naturale creºte cu 8%
pentru consumatorii casnici ºi cu 3%

pentru cei noncasnici
Consiliul Superior al Magistraturii

(CSM) propune reglementarea unei
proceduri administrative pentru resti-
tuirea taxelor pentru emisiile poluante
provenite de la autovehicule, care
prevede cã cei care au achitat taxa pot
cere restituirea ei de la organul fiscal,
sesizarea de modificare a legislaþiei fi-
ind trimisã Ministerului Justiþiei. Acest
punct de vedere al Direcþiei Legisla-
þie, documentare ºi contencios al CSM
a fost discutat în ºedinþa de joi a Ple-
nului Consiliului, când s-a explicat cã
instanþele de contencios administra-
tiv sunt confruntate cu un numãr mare
de cauze privind cererile de restituire
a taxelor de poluare, care greveazã
semnificativ activitatea acestora.
„Menþinerea situaþiei actuale, în care
restituirea taxei poate fi obþinutã nu-
mai pe cale judiciarã, nu este o soluþie
viabilã pentru cã, pe lângã valoarea
propriu-zisã a taxei, implicã ºi cheltu-
ieli suplimentare pentru stat: costuri-
le pentru desfãºurarea proceselor, la

CSM propune ca taxa de poluare sã
f ie rest i tuitã pr in organele f iscale,

nu pr in  instanþã
care se adaugã eventualele cheltuieli
de judecatã la plata cãrora statul poa-
te fi obligat cãtre reclamanþii cãrora le
sunt admise acþiunile. Pe aceste pre-
mise, apreciem cã o soluþie mai eco-
nomicã pentru stat ar fi cea de resti-
tuire pe cale administrativã a taxelor
care vizeazã emisiile poluante prove-
nite de la autovehicule, care ar elimi-
na celelalte costuri pe care le presu-
pune exercitarea acþiunilor în justiþie
ºi, în plus, ar contribui la degrevarea
instanþelor de contencios administra-
tiv de un numãr mare de cauze”, se
aratã în punctul de vedere al Direcþiei
Legislaþie. Astfel, restituirea pe cale
administrativã ar urma sã vizeze nu
doar taxa pentru emisiile poluante pro-
venite de la autovehicule ºi taxa de
poluare pentru autovehicule, ci ºi taxa
specialã. Potrivit unuia dintre artico-
lele proiectului de act normativ pro-
pus de CSM Ministerului Justiþiei,
plata sumelor a cãror restituire a fost
aprobatã se va facã eºalonat.

gazele naturale s-au scumpit la 1 fe-
bruarie numai pentru clienþii noncas-
nici, creºterea de preþ fiind, în medie,
de 5%. „Preþurile finale reglementate
aferente clienþilor casnici ºi noncas-
nici au rãmas nemodificate începând
cu 1 aprilie 2013, chiar dacã în preþul
final reglementat a fost luatã în consi-
derare noua valoare a preþului pro-
ducþiei interne. Având în vedere cã
celelalte elemente care intrã în com-
ponenþa costului unitar al gazului nu
au generat modificãri semnificative în
calculul acestuia (scãderea necesaru-
lui de import, scãderea preþului im-
port), suma fixã unitarã pentru acope-
rirea costurilor de achiziþie a gazelor
naturale pentru clienþii noncasnici a
rãmas nemodificatã”, precizeazã
ANRE. În acest an, urmãtoarea creº-
tere de preþ la gazele naturale este pre-
vãzutã pentru 1 octombrie, în cazul
clienþilor casnici majorarea fiind de 2%,
iar în cel al consumatorilor noncas-
nici de 3%.

Ministrul Apãrãrii, Mircea Duºa, a fost întrebat
ieri, într-o conferinþã de presã susþinutã la
Bistriþa, dacã Armata României este „lada de
gunoi a NATO”, având în vedere cã s-au luat
nave casate de britanici, iar acum avioane casate
de portughezi. „Când vorbim de avioane multirol
care sunt în înzestrarea NATO, aceste avioane,
chiar dacã au fost folosite, vor fi avioane moder-
ne, cu motoare noi, cu avionicã nouã, cu sisteme
de rãzboi electronic nou, cu pilot ºi cu personal
tehnic pregãtit pentru a executa misiunile pe care
le are de îndeplinit aviaþia de vânãtoare”, a
rãspuns Duºa, adãugând cã MIG-urile aflate
acum în dotare îºi consumã resursa de zbor pânã
în 2017. „Dacã acest program de înzestrare cu
avioane multirol nu începe în acest an, rãmâne ca
în 2017 sã nu ne putem asigura supravegherea

Duºa: Dacã programul pentru avioane multirol nu
începea, în 2017 nu puteam asigura poliþia aerianã

spaþiului aerian al þãrii. Or, realizarea unei capabi-
litãþi militare de înzestrare cu avioane multirol nu
se poate face într-un an. Chiar dacã ar fi avioane
noi, tot în trei ani se realizeazã, pentru cã realiza-
rea acestei capabilitãþi nu înseamnã numai
achiziþia avioanelor, ci crearea avionicii necesare,
a infrastructurii pentru a putea opera aceste
avioane, pregãtirea piloþilor ºi a personalului
tehnic, asta însemnând o sutã de oameni.
Cine încearcã sã ducã în derizoriu acest subiect
nu prea are dreptate. Dacã nu fãceam acest pas
în acest an, în 2017 rãmânea ca cineva din jur sã
ne asigure poliþia aerianã ºi supravegherea
spaþiului aerian al þãrii”, a explicat Duºa.
România va achiziþiona din SUA ºi Portugalia
12 avioane vechi tip F-16, pentru care va plãti
628 de milioane de euro.
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De câteva sãptãmâni, craiovenii
care circulã cu autobuzele RAT
Craiova ºi au omis sã-ºi cumpere
bilet au la îndemânã ºi varianta de a-
ºi procura tichetul de cãlãtorie din
mijloacele de transport. Pentru a
suplini lipsa tonetelor de bilete din
staþii, conducerea regiei a ajuns la
concluzia cã mãsura pe care o aplicã,
de ani buni, firma concurentã, Fraþii
Bacriz, este una cât se poate de
eficientã ºi a instituit ºi ea vânzarea
biletelor de la taxatori. Fiecare
angajat a primit câte un ecuson,
precum ºi responsabilitatea de a
efectua controlul, ºi a început sã
vândã bilete cãlãtorilor.

Diferenþa de preþ, speculatã de clienþi
Deºi metoda era aceeaºi, preþul

biletelor a fost cel care a fãcut diferen-
þa. Dacã îºi cumpãra biletul de la
taxator, un cãlãtor al RAT Craiova
plãtea din buzunar 2,5 lei pentru o
cãlãtorie, iar dacã urcau în microbuzele
Bacriz, pentru aceeaºi rutã, plãtea
numai 2 lei. Reprezentanþii regiei au
recunoscut cã aceastã diferenþã de preþ
era speculatã de clienþii, care, pentru a
face o cât de micã economie, alegeau
cea mai ieftinã variantã de transport.
Directorul RAT Craiova a motivat
atunci cã preþul era acela pentru cã aºa
îl stabiliserã consilierii municipali ºi nu
putea fi deocamdatã schimbat.

Consilierii municipali ºi-au dat votul
Recent, conducerea regiei a revenit

asupra acestei decizii. La propunerea
reprezentanþilor RAT Craiova, s-a

Consilierii municipali au votat, joi, ieftinirea preþului
la biletele care se pot cumpãra din autobuzele RAT Cra-
iova. Conducerea regiei a motivat aceastã mãsura prin
faptul cã, în felul acesta, tariful cãlãtoriei este la nivelul
celui pe care îl aplicã firma concurentã.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE
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De luni, toate traseele RAT
Craiova care tranzitau centrul
oraºului revin la rutele norma-
le. Odatã cu deschiderea
bretelelor de circulaþie pe
lângã pasajul subteran, îºi
reiau circulaþia pe vechiul
itinerariu de pe strada „Arieº”
ºi traseele 1 (Garã – Peco

Traseele RAT Craiova revin pe strada „Arieº”
Romaneºti ºi retur), 3b

(Craioviþa Nouã – Bãnie ºi
retur), 4 (Fãcãi – Piaþa
Centralã ºi retur), 5b (Fântâna
Popova – Piaþa Centralã ºi
retur), 24 (Peco Romaneºti –
Vama Lãpuº ºi retur), 25

(Garã – Selgros ºi retur)
ºi 29b (Bucovãþ – Piaþa

Centralã ºi retur). Staþiile
,,Banc Post”(de pe strada
„Panait Moºoiu), Casa Studen-
þilor (de pe strada „C. D.
Fortunescu) ºi „Macedonski”
(de pe strada „Al. Macedon-
ski”) vor fi desfiinþate, reve-
nindu-se la cele trei staþii
,,Olteþ” de pe strada „Arieº”.

întocmit un proiect de hotãrâre prin
care preþul biletului de la taxatori a
fost scãzut de la suma de 2,5 lei la 2
lei, adicã la nivelul celui care se
practicã acum pe piaþã. Proiectul a
fost pus pe ordinea de zi a ºedinþei
CLM Craiova, de joi, ºi a fost votat de
aleºii locali. Asta face ca, dupã ce
hotãrârea de consiliu va primi avizul
de legalitate de la Prefectura Dolj ºi
va începe sã-ºi producã efectele,
cãlãtorii vor cumpãra biletele de la
taxatori la preþ redus.

Cherciu: „Nu e o mãsurã elegantã”
Prezenþa taxatorilor în mijloacele de

transport în comun nu este vãzutã cu

ochi buni de consilierii opoziþiei,
proiectul privind costurile biletelor
nefiind lipsit de comentarii. Alesul
PDL Dan Cherciu le-a spus autoritãþi-
lor locale cã prezenþa angajaþilor
printre cãlãtori nu este o mãsurã
elegantã, nefiind aplicatã de nici o þarã
civilizatã. „Nu ºtiu dacã este o mãsurã
tocmai bunã sã foloseºti aceºti taxa-
tori în niºte mijloace de transport ºi
aºa destul de aglomerate. Dupã mine,
era mult mai bine dacã biletele se
puteau cumpãra din staþii”, a spus
acesta. În replicã, primarul Craiovei i-
a spus cã, într-o þarã civilizatã, nu este
nevoie de taxatori pentru cã toþi
cãlãtorii composteazã bilete.

Angajaþii de la tramvai,
convertiþi în taxatori

Primarul Lia Olguþa Vasilescu a
explicat consilierului municipal cã, pe
lângã rolul lor de a-i împiedica pe mulþi

dintre cãlãtori de a circula gratis,
taxatorii sunt acolo ºi din raþiuni econo-
mice. „Timp de doi ani se reabiliteazã
linia de tramvai ºi toþi angajaþii care
erau acolo nu mai au nimic de fãcut.
Decât sã meargã acasã, am considerat
cã e mai bine sã le gãsim ceva de fãcut
ºi lor ºi i-am trimis sã vândã biletele în
mijloacele de transport”, a spus edilul,
invitându-i pe consilieri sã vinã cu
propuneri suplimentare în privinþa
salarizãrii acestor persoane în cazul în
care ele ar fi retrase de pe trasee.

Au fost eliminaþi blatiºtii
Directorul RAT Craiova, Radu

Preda, a explicat cã folosirea taxato-
rilor în autobuze este utilã cãlãtorilor,
dar ºi regiei. Pe de o parte, clienþii nu
mai pot motiva cã nu au avut de unde
sã cumpere un tichet de cãlãtorie, iar
pe de altã parte se adunã bani la
buget din buzunarele cãlãtorilor
blatiºti. În opinia directorului, taxarea
în autobuze nu este nici o mãsurã
costisitoare din punct de vedere
financiar, taxatorii strângându-ºi chiar
ei banii pentru propriile salarii. „De
obicei, ei îºi scot salariile ºi ne mai
aduc ºi nouã destul de mulþi bani, pe
care noi nu i-am fi recuperat în lipsa
lor”, a spus Radu Preda.
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Reamintim cã ofiþerii Serviciu-
lui Judeþean Anticorupþie Dolj au
fost sesizaþi de doljeanul Antonie
Alin Ionuþ cã, din vara anului 2010
ºi pânã în luna martie 2011, agen-
tul de poliþie Florin Domozinã, lu-
crãtor în cadrul Formaþiunii Rutiere
a Poliþiei Bechet, i-a cerut ºi a pri-
mit 200 de lei, dar ºi bunuri (un
telefon mobil, þigãri, bãuturi alco-
olice, parfumuri) pentru a-l ajuta
în obþinerea unei soluþii favorabile
în dosarul în care acesta era cer-
cetat pentru sãvârºirea unei infrac-
þiuni la regimul circulaþiei pe dru-
murile publice, mai precis condu-
cerea unui autovehicul pe drumu-
rile publice sub influenþa bãuturi-
lor alcoolice (Dosar nr.6119/P/

2010 înregistrat la Parchetul de pe
lângã Judecãtoria Craiova). În
baza plângerii doljeanului s-a în-
registrat un dosar la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj, s-au fã-
cut verificãri ºi, pentru cã sesiza-
rea s-a confirmat, ofiþerii antico-
rupþie împreunã cu procurorul de-
semnat l-au prins, pe 23 martie
2011, pe poliþist, în timp ce primea
de la denunþãtor un echipament
sport format dintr-un trening ºi o
pereche de pantofi sport. În plus,
din cercetãri a rezultat cã incul-
patul a pretins ºi primit de la de-
nunþãtor bunuri ºi bani în valoare
totalã de aproximativ 1.700 de lei
pentru a interveni pe lângã funcþi-
onari cu atribuþii în efectuarea ac-

telor de cercetare penalã, respec-
tiv procuror ºi specialiºti din
cadrul Institutului de Medicinã
Legalã Craiova.

Pe 23 martie 2011 a fost reþi-
nut, pe 1 februarie 2011 a fost
eliberat, însã a fost trimis în ju-
decatã, iar pe 14 decembrie
2011 judecãtorii de la Tribunalul
Dolj l-au gãsit pe Florin Domo-
zinã de comiterea infracþiunii de
trafic de influenþã ºi l-au con-
damnat la 1 an ºi 6 luni de închi-
soare cu executare. Nemulþumiþi
de sentinþã, atât Domozinã, cât
ºi procurorii au fãcut apel, înre-
gistrat pe 13 februarie 2012 la
Curtea de Apel Craiova.

Pe 25 mai 2012, judecãtorii de
la Curtea de Apel Craiova i-au
admis lui Florin Domozinã apelul,
dispunând suspendarea condiþio-
natã a executãrii pedepsei de 1

an ºi 6 luni închisoare aplicatã in-
culpatului Domozinã Florin pe du-
rata unui termen de încercare de
3 ani ºi 6 luni. Atât poliþistul, cât
ºi Parchetul de pe lângã Curtea
de Apel Craiova au fãcut recurs
împotriva acestei hotãrâri, recurs
soluþionat pe 29 ianuarie 2013 de
judecãtorii Înaltei Curþi de Casa-
þie ºi Justiþie. Instanþa a respins
atât recursul inculpatului, cât ºi pe
cel al procurorilor, menþinând ho-
tãrârea Curþii de Apel Craiova.

Cu aceeaºi datã, reprezentan-
þii IPJ Dolj au declarat cã au în-
cetat raporturile de muncã ale lui
Florin Domozinã cu unitatea.

Întrucât pe tot parcursul proce-
sului agentul a susþinut cã nu este
vinovat, ºi-a încercat norocul cu o
cale extraordinarã de atac. El a
formulat o contestaþie în anulare
(cale de atac extraordinarã care

se foloseºte împotriva hotãrârilor
definitive ºi irevocabile), judeca-
tã, conform procedurii, de instan-
þa de recurs, respectiv Înalta Cure
de Casaþie ºi Justiþie. Sãptãmâna
trecutã, pe 19 iunie a.c., magistraþii
ÎCCJ i-au respins lui Domozinã ºi
contestaþia, astfel cã acesta rãmâ-
ne cu cazierul pãtat.

„Respinge ca inadmisibila
contestaþia în anulare formula-
tã de contestatorul Domozinã
Florin împotriva deciziei pena-
le nr. 284 din 29 ianuarie 2013
pronunþatã de Înalta Curte de
Casaþie ºi Justiþie – Secþia Pe-
nalã, în dosarul nr.13107/63/
2011. Obligã contestatorul la
plata sumei de 100 lei cu titlu
de cheltuieli judiciare cãtre
stat. Definitivã”, se aratã în în-
cheierea de ºedinþã a Înaltei Curþi
de casaþie ºi Justiþie.

Agentul Florin Domozinã, din ca-
drul Poliþiei oraºului Bechet, con-
damnat definitiv la un an ºi 6 luni de
închisoare cu suspendare pentru tra-
fic de influenþã ºi dat afarã din Poli-
þie pe 29 ianuarie, când sentinþa a rã-
mas definitivã, nu a fost mulþumit de

deciziile instanþelor. Bãrbatul a fãcut
contestaþie în anulare, încercând sã
schimbe sentinþa. Numai cã n-a avut
mai mult noroc. Sãptãmâna trecutã,
Înalta Curte de casaþie ºi Justiþie a
respins contestaþia lui Domozinã ca
inadmisibilã.

Contestaþie în anulare respinsã
pentru fostul agent Domozinã

Abia a trecut o sãptãmânã de când
judecãtorii de la Tribunalul Dolj au ad-
mis (vineri, 21 iunie a.c.) propunerea
procurorilor de la Parchetul de pe lân-
gã Tribunalul Dolj ºi au prelungit cu 30
de zile arestarea preventivã a bãieþilor
lui Ionel Cãlin zis Nixon, Sorin ºi Geor-
ge Constantin, cã aceºtia au cerut, din
nou, eliberarea. Pentru cã cererile de
eliberare sub control judiciar fãcute
pânã acum le-au fost respinse de instan-
þã, ieri, cei doi au cerut sã fie eliberaþi
pe cauþiune. Potrivit procurorilor de la
Parchetul de pe lângã Tribunalul Dolj,
instanþa a stabilit o cauþiune de 50.000
de lei pentru fiecare inculpat ºi a amâ-
nat judecarea cererii celor doi pânã luni,
1 iulie a.c., timp în care aceºtia trebuie
sã facã dovada depunerii banilor la Tre-
zorerie. „Pentru ca inculpaþii sã facã do-
vada consemnãrii cauþiunii, amânã ca-
uza la 01.07.2013”, se aratã în încheie-
rea de ºedinþã de ieri, a Tribunalului Dolj.
Reamintim cã Sorin ºi George Constan-
tin au fost arestaþi preventiv pe 27 mai
a.c., pentru vãtãmare corporalã gravã,
dupã ce l-au bãtut crunt pe Robert Ciu-
cure, care l-a înjunghiat cu o baionetã
pe Ionel Cãlin, zis Nixon, în urma unui

scandal petrecut pe strada „General
Dragalina” din Craiova.

De altfel, tot ieri aceeaºi instanþã ar
fi trebuit sã judece ºi propunerea de
arestare preventivã a lui Nixon, cerutã
de procurori în aceeaºi cauzã. Dupã mai
multe amânãri pe motiv cã Ionel Cãlin
zis Nixon este internat în spital ºi nu
poate ajunge în faþa judecãtorilor, ca sã
fie audiat, lucrurile n-au stat mai bine
nici ieri. Tribunalul a amânat din nou
luarea unei decizii, pânã luni, 1 iulie a.c.,
întrucât avocatul a declarat cã, deºi nu
mai este internat, nu poate sã se pre-
zinte în faþa instanþei. “În raport de as-
pectele învederate de apãrãtorii incul-
patului, pentru a se prezenta inculpatul
pentru a fi audiat va acorda termen la
01.07.2013, ora 11:00”, se aratã în în-
cheierea de ºedinþã.

Reamintim cã, potrivit procurorilor
Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj,
în noaptea de 25 spre 26 mai, Cosmin
Cãlin ºi Robert Ciucure, care circulau
cu un Renault Megane pe strada „Ge-
neral Dragalina” din Craiova, au fost
blocaþi în trafic de un Audi A6, în care
se aflau Ionel Cãlin zis Nixon („cunos-
cut” al oamenilor legii întrucât este ju-

decat, în prezent într-un dosar vizând
comiterea de fraude informatice, aflat
pe rolul Tribunalului Bucureºti), fratele
sãu, Vasile Cãlin, George Constantin ºi
Sorin Constantin, ambii bãieþii lui Nixon.
Dupã o scurtã ceartã, Robert Ciucure,
care avea asupra sa un cuþit tip baione-
tã, cu lama de 40 cm, i-a aplicat lui Ni-
xon o loviturã în zona abdominalã, cau-
zându-i leziuni care i-au pus în primej-
die viaþa, dupã care a fugit ºi a sãrit gar-
dul în curtea unei locuinþe.

„În aceastã împrejurare ceilalþi trei l-
au urmãrit, au rupt mai multe scânduri
dintr-un gard ºi cu acestea i-au aplicat
mai multe lovituri peste membrele su-
perioare ºi inferioare, apoi l-au pus în

portbagajul autoturismului lor. Cu oca-
zia altercaþiei dintre cele douã grupuri
de persoane, autoturismele au suferit
avarii, au fost distruse bunuri ºi a fost
tulburatã liniºtea publicã. În cauzã s-a
început urmãrirea penalã pentru tenta-
tivã de omor ºi vãtãmare corporalã gra-
vã, lipsire de libertate ºi ultraj contra
bunelor moravuri ºi tulburarea ordinii ºi
liniºtii publice”, a declarat, la momentul
respectiv, procuror Magda Bãdescu,
purtãtorul de cuvânt al Parchetului de
pe lângã Tribunalul Dolj.

Cei trei inculpaþi au declarat recurs
împotriva prelungirii arestãrii preventi-
ve, recurs ce se va judeca sãptãmâna
aceasta la Curtea de Apel Craiova.

Cei doi bãieþi ai lui Ionel Cãlin zis “Nixon”, Sorin ºi George Con-
stantin, implicaþi în scandalul de pe strada „General Dragalina” din
Craiova din noaptea de 25 spre 26 mai a.c., au cerut, din nou, elibera-
rea, de aceastã datã pe cauþiune. Tribunalul Dolj a stabilit suma de
50.000 de lei pentru fiecare inculpat ºi a amânat judecarea cererii
pânã luni, când avocatul celor doi trebuie sã facã dovada achitãrii
cauþiunii stabilite de instanþã. În plus, Tribunalul Dolj a amânat, tot
ieri, ºi judecarea propunerii de arestare preventivã a lui Ionel Cãlin
zis Nixon, dând un nou termen tot pentru luni, 1 iulie.

Agresorii de pe „General Dragalina”Agresorii de pe „General Dragalina”Agresorii de pe „General Dragalina”Agresorii de pe „General Dragalina”Agresorii de pe „General Dragalina”
vor eliberarea pe cauþiunevor eliberarea pe cauþiunevor eliberarea pe cauþiunevor eliberarea pe cauþiunevor eliberarea pe cauþiune

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Florentin Tudor, fost vicepri-
mar al Craiovei până deunăzi,  n-a
mai fost prezent la ultima şedinţă
a Consiliului Local Municipal, în
care s-a luat ac t de vac antarea
postului, prin menţinerea de că-
tre instanţa supremă (Decizia nr.
5599/5 iunie a.c.)  a stării sale de
incompatibilitate cons tatate de
ANI.  S-au spus, de către câţiva
consilieri locali, unele lucruri cum-
secade, de circumstanţă, ames-
tecându-se sentimentele fireş ti de
regret,  discret cosmetizate, cu
cele realmente raţionale, parţial
evocate. Consilier local municipal
din partea soc ial-democ raţilor,
Florentin Tudor n-a avut răgazul

MIRCEA CANŢĂR

Regrete cosmetizate la încetarea
mandatului viceprimarului Craiovei

de timp să impresioneze, în vreo
împrejurare,  prin c ompetenţa sa
adminis trativă ş i nic i printr-o
vrednicie vizibilă sau solicitudine
deplină în slujba cetăţeanului.
Deşi s -ar putea ca, apăsat fiind de
povara deloc  uşoară dusă pe
umeri, perc epţia noastră să f ie
deformată.  Problema este alta,
mult mai serioasă: la data desem-
nării sale ca vic eprimar al Craio-
vei, Florentin Tudor se afla deja
în stare de incompatibilitate, men-
ţinută de Secţia de contencios ad-
ministrativ şi fiscal a Curţii de Apel
Craiova,  prin Sentinţa Civilă
nr.488/19 octombrie 2011. Că mai
avea la dispoziţie o cale de atac –

recursul – prevăzută de legiuitor,
nu însemna automat că aceasta
era o formalitate şi, în consecin-
ţă, putea f i desconsiderată soluţia
Curţii de Apel Craiova.  Şi as ta
nu-i o altă poves te, ci tocmai ex-
presia unei atitudini nu uşor de eti-
chetat. Putem fi de acord cu alt-
ceva: fapta pentru care fostul vi-
ceprimar Florentin Tudor fusese
declarat inc ompatibil de ANI nu
era un capăt de ţară, dar, cum s-a
văzut, CCR a respins,  la 29 apri-
lie a.c., toate excepţiile de necon-
stituţionalitate privind prevederile
din legile referitoare la activitatea
Agenţiei Naţionale de Integritate.
Şi, în logica lucrurilor, c ând aces-

tea sunt cum sunt, nu se putea
conta pe o altă dec izie a CCR.
Cartoful fierbinte, dacă ne putem
exprima aşa, s-a întors în mâinile
celor  care l-au încurajat pe Flo-
rentin Tudor să se dorească vi-
ceprimar al Craiovei, în temeiul
unei activităţi politice mai mult sau
mai puţin consistente. Deşi as tfel
de reflecţii sunt apă de ploaie.  În-
ţelegem acum că viitorul vicepri-
mar ce va fi desemnat pe postul
vacantat,  indiferent de numele lui,
va aparţine UNPR, alăturat USL,
după ce în campania electorală
pentru alegerile locale de anul tre-
cut s-a aflat totalmente pe altă
baricadă. Dar cum s ingura com-

petenţă a UNPR rămâne „intere-
sul naţional” şi, pe cale de conse-
cinţă, şi „interesul local”, totul e
în regulă. Până la urmă, cum este
şi firesc, primarul în exerciţiu nu-
şi poate dori altceva decât o ma-
joritate cât mai c onfortabilă la ni-
velul Cons iliului Local Municipal,
care să-i asigure fără dureri de
cap susţinerea tuturor demersu-
rilor administrative, în nişte cir-
cumstanţe economice asupra că-
rora nu mai trebuie insistat.  Mai
clar, UNPR primeşte un pos t de
viceprimar, pe care îl decontează
prin votul dezinteresat al consi-
lier ilor săi. În politică, „dă-mi ca
să-ţi dau” es te de mult o cutumă.

«Consilierul din judeţul Dolj face
parte din EURES, reţea europeană
bazată pe un sistem computerizat
şi un transfer constant de infor-
maţii. Prin aceasta se asigură lu-
crătorilor accesul la informaţii cu
privire la locurile de muncă dispo-
nibile şi la condiţiile de trai şi acti-
vitate din statele membre ale Co-
munităţii, iar angajatorilor li se oferă
posibilitatea să-şi anunţe locurile de
muncă şi să acceseze solicitările
din diferite state membre ale Co-
munităţii », a subliniat directorul
AJOFM Dolj.

Daniela Barbu, directorul executiv al AJOFM Dolj, a precizat că în cadrul Agenţiei Judeţene
pentru Ocuparea Forţei de Muncă Dolj îşi desfăşoară activitatea un consilier EURES care acordă
persoanelor interesate informaţii despre locurile de muncă vacante din spaţiul Uniunii Europene.

Oferta se modifică săptămânal
De asemenea, prin intermediul

consilierilor EURES se va asigura
schimbul de cereri de angajare şi
de CV-uri primite de la persoanele
aflate în căutarea unui loc de mun-
că atât în interiorul, cât şi în afara
ţărilor. Pentru această perioadă, prin
reţeaua EURES, sunt puse la dis-
poziţia persoanelor interesate apro-
ximativ 88 de locuri de muncă va-
cante în spaţiul Uniunii Europene,
statele din care provin aceştia an-
gajatori fiind: Austria (10 job-uri),
Danemarca (21 de locuri de mun-

că), Estonia – 2 locuri, Franţa – 3
locuri, Germania – 4 job-uri, Nor-
vegia – un singur loc, Olanda – 21
de locuri, Republica Cehă – 15 job-
uri, Slovacia – 6 locuri şi Suedia
un singur loc vacant.

«Precizăm că locurile de mun-
că oferite prin reţeaua EURES se
pot modifica săptămânal sau chiar
zilnic, în funcţie de ofertele venite
din partea angajatorilor din Spaţiul
Economic European», a mai subli-
niat Daniela Barbu,  direc torul
AJOFM Dolj.

MARGA BULUGEAN

Prin EURES: Peste 80 de locuri de muncă

Servic iul „Ec onomisire la plata c u car-
dul” permite realizarea de economii la fie-
care plată făcută cu cardul la orice POS şi
online, în ţară sau în s trăinătate.  La fiec a-
re cumpărătură cu cardul, o sumă este tre-
cută automat în contul de economii ales,
în funcţie de opţiunea clientului: rotunji-
rea sumei plătite cu cardul până la prima
valoare întreagă; rotunjirea sumei plătite
cu cardul până la prima sumă multiplu de
10; procent din suma plătită: 1/5/10/15/
20%; sumă fixă, indiferent de suma chel-
tuită: 1/5/10/20/50 lei sau 1/2/5/10/15 EUR
sau USD
Promoţie până pe 20 septembrie 2013

Titularul serviciului poate economisi pen-
tru el însuşi, pentru copiii săi sau chiar pen-

Premieră în România:
Serviciul de economisire la plata cu cardulBRD îşi diversifică oferta cu un ser-

viciu în premieră pentru piaţa româ-
nească, „Economisire la plata cu car-
dul”. „Lansarea acestui nou serviciu
se încadrează în strategia băncii de
a-şi consolida poziţia pe piaţa econo-
misirii prin oferirea unor servicii com-
plementare, flexibile şi inovatoare de-
ţinătorilor de carduri”, a spus Elena
Oprea, directorul executiv Delegat al
Departamentului Marketing şi Mana-
gementul Produselor din cadrul BRD-
Groupe Société Générale.

BRD este lider pe piaţa româ-
nească a cardurilor atât în dome-
niul emiterii, cât şi în cel al ac-
ceptării, cu peste 2,3 milioane de
carduri valide, 1.500 de ATM-uri
şi 21.000 de POS-uri.

tru alte persoane. Accesul la serviciu presu-
pune deţinerea unui card de debit ataşat unui
cont curent şi a unui cont de economii. Ser-
viciul este gratuit, iar transferurile între contul
curent al clientului şi contul de economii nu

sunt purtătoare de comisioane. Sumele eco-
nomisite sunt remunerate cu dobânzile stan-
dard valabile pentru conturile de economii,
în funcţie de tipul şi moneda acestora. Până
pe 20 septembrie 2013, BRD desfăşoară o

promoţie în cadrul căreia va acorda
premii garantate în valoare totală de
250.000 lei primilor 10.000 de clienţi
care optează pentru serviciul de eco-
nomisire la plata cu cardul şi reali-

zează cel puţin o plată la POS. În această
perioadă, accesul la conturile de economii
va fi facilitat prin diminuarea sumei minime
la deschidere la 100 lei/ 100 EUR/ 100 USD.

MARGA BULUGEAN
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„Copiii” de toate vârstele
îºi vor putea petrece timpul
liber în mod plãcut, în aceas-
tã perioadã, în cadrul a cinci
ateliere: modelaj în lut (2
iulie – 30 iulie, marþea), mo-
zaic (6 august – 3 septem-
brie, marþea), decoupage ºi

«Îþi doreºti sã cunoºti mai bine plantele
ºi animalele? Vrei sã modelezi în lut anima-
lele preferate? Sau sã realizezi imagini de-
corative din mozaic, linoleum, quilling? Ei
bine, ai gãsit locul potrivit – „Bios Art în
vacanþã”!». Este propunerea specialiºtilor
Secþiei de ªtiinþele Naturii a Muzeului Ol-
teniei pentru craiovenii de toate vârstele
care, în perioada 2 iulie – 12 septembrie,

pot participa la cinci ateliere, în cadrul cã-
rora sã îºi dezvolte creativitatea ºi sã înve-
þe lucruri noi. Deschiderea oficialã a ªcolii
de varã „Bios Art în vacanþã” va avea loc
luni, 1 iulie, ora 14.30, în Sala de conferinþe
a Secþiei de ªtiinþele Naturii (strada „Popa
ªapcã” nr. 8). Cu aceastã ocazie se va des-
fãºura un workshop de prezentare a tehnici-
lor care se vor parcurge în cadrul modulelor.

quilling (4 iulie – 8 august,
joia), origami (15 august –
12 septembrie, joia) ºi lino-
gravurã (24 iulie – 28 au-
gust, miercurea). Fiecare
dintre ele va avea câte cinci
module. Existã însã ºi posi-
bilitatea ca atelierele sã fie

personalizate, adicã par-
ticipanþii pot veni cu o
idee proprie, iar echipa
de muzeografi sã o rea-
lizeze.

Unele module îi vor
avea ca „ambasadori ai
Naturii” pe specialiºtii

secþiei – dr. Cornelia Chimiº-
liu, dr. Aurelian Popescu, dr.
Mirela Ridiche, dr. Olivia Cio-
boiu, drd. Claudia Goga –,
care vor furniza informaþii ine-
dite ºi vor prezenta materiale
multimedia. La segmentele
creative din cadrul modulelor

vor participa ºi ceilalþi anga-
jaþi ai secþiei: Aneta Viºan, La-
vinia Bãlã, Emilia Constanti-
nescu, Mariana Rãducanu,
Mirela Preduþ. Iniþiator ºi co-
ordonator al proiectului este
drd. Lila Gima.

Pentru fiecare atelier în
parte va fi organizatã câte o
expoziþie, la care vor partici-
pa toþi cursanþii, vizitatorii
muzeului votând cele mai ine-
dite lucrãri. Acestea vor fi pre-
miate ºi cuprinse într-o nouã
expoziþie colectivã, itinerantã.

MAGDA BRATU

Prima parte a examenului
de bacalaureat din acest an,
cea de evaluare a competenþe-
lor, s-a încheiat ieri, odatã cu
ultima zi a probei de limbi
moderne. Pe parcursul a patru
zile, de marþi ºi pânã vineri,
peste 5.000 de absolvenþi de
liceu din judeþ au trebuit sã
facã dovada cã stãpânesc o
limbã de circulaþie internaþio-
nalã. În Dolj, conform datelor
oferite de Inspectoratul ªcolar
Judeþean, 4.007 elevi s-au
înscris pentru a susþine
examenul la englezã, 908 la
francezã, 37 la spaniolã ºi 10

Bacalaureatul, sesiunea iunie-iulie,
a continuat sãptãmâna aceasta cu
examenul de limbã strãinã. Timp de
patru zile, absolvenþii de liceu au sus-
þinut proba de evaluare a competen-

þelor lingvistice într-o limbã de circu-
laþie internaþionalã. Greul abia încep
însã, pentru cã, de luni, candidaþii vor
reveni în sãlile de examen, de data
aceasta pentru probele scrise.

la germanã.
Cu excepþia primei zile,

când doi candidaþi au fost
surprinºi cu telefonul asupra
lor, chiar în sala de examen,
proba de evaluare a compe-
tenþelor lingvistice într-o
limbã de circulaþie internaþio-
nalã a trecut fãrã incidente.

Spre deosebire de primele
douã probe, rezultatul evaluã-
rii competenþelor lingvistice
într-o limbã de circulaþie
internaþionalã nu se exprimã
prin note sau prin calificativ
admis-respins, ci prin stabili-
rea nivelului de competenþã

corespunzãtor Cadrului
European Comun de Referinþã
pentru Limbi. Acesta se trece
pe diploma de bacalaureat ºi
pe certificatul de competenþã
lingvisticã în limba de circula-
þie internaþionalã.

Elevii care au promovat, pe
parcursul învãþãmântului
preuniversitar, examene cu
recunoaºtere internaþionalã
pentru certificarea competen-
þelor lingvistice în limbi
strãine au avut posibilitatea, la
cerere, de a le fi recunoscute
ºi echivalate rezultatele
obþinute la aceste examene.

Pe 1 iulie
este programatã
proba de limba
ºi literatura românã

Emoþii cu adevãrat pentru
absolvenþii de clasa a XII-a
vor fi însã abia de luni, atunci
când încep probele scrise, iar
calificativele vor fi înlocuite
cu note. Pe 1 iulie a.c. este
programatã proba de limba ºi
Literatura românã, urmând ca,
o zi mai târziu, elevii sã
susþinã proba de limba ºi
literatura maternã. Apoi, pe 3
iulie, va avea loc proba
obligatorie a profilului. Adicã,

Matematicã pentru profilul
real din filiera teoreticã,
pentru toate profilurile din
filiera tehnologicã ºi pentru
profilul militar ºi profilul
pedagogic – specializarea
învãþãtori-educatoare, din
filiera vocaþionalã. În schimb,
cei de la profilul umanist din
filiera teoreticã ºi cei de la
profilurile ºi specializãrile din
filiera vocaþionalã, cu excepþia
specializãrii învãþãtori-educa-
toare, vor susþine examenul la
disciplina Istorie.

Pe 5 iulie a.c., elevii vor
susþine proba la alegere a
profilului ºi specializãrii.
Respectiv Fizicã, Chimie,
Biologie sau Informaticã –
pentru profilul real din filiera
teoreticã, pentru profilul tehnic
ºi profilul resurse naturale ºi
protecþia mediului din filiera
tehnologicã ºi pentru profilul
militar din filiera vocaþionalã.
În schimb, vor susþine exame-
nul la Geografie, Filosofie,
Logicã ºi argumentare, Econo-
mie, Psihologie sau Sociologie
cei de la profilul umanist din
filiera teoreticã, profilul
servicii din filiera tehnologicã
ºi profilurile ºi specializãrile
din filiera vocaþionalã, cu
excepþia profilului militar.

Afiºarea
rezultatelor finale,
programatã
pe 12 iulie

Ca ºi la celelalte probe de
pânã acum, este strict interzis
accesul candidaþilor cu orice tip
de lucrãri – manuale, dicþiona-
re, notiþe, însemnãri, care ar
putea fi utilizate pentru rezolva-
rea subiectelor –, precum ºi cu
telefoane mobile sau cu orice
mijloc electronic de calcul sau
comunicare. Nerespectarea
dispoziþiilor referitoare la
introducerea de materiale
interzise în sala de examen
duce la eliminarea din examen a
candidatului de cãtre preºedin-
tele comisiei de examen, chiar
dacã materialele în cauzã au
fost folosite sau nu.

Conform calendarului
stabilit de Ministerul Educaþiei
Naþionale, afiºarea rezultatelor
este programatã pentru data de
8 iulie, pânã la ora 12.00,
urmând ca depunerea conte-
staþiilor sã se realizeze, în
aceeaºi zi, dar între orele
12.00-16.00. Între 9 ºi 11 iulie
vor fi rezolvate contestaþiile,
iar rezultatele finale vor fi
afiºate pe 12 iulie.

RADU ILICEANU
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Artistul Iulian Segărceanu
deschide o nouă expoziţie
de pictură şi grafică

La Galeria
„ARTA” a Uni-
unii Artiş tilor
Plastici din Ro-
mânia – Filiala
Craiova va
avea loc marţi,
2 iulie,  ora
19.00, vernisa-
jul expoziţiei
personale de
pictură şi grafi-
că a cunoscu-
tului artist plas-
tic Iulian Segar-
ceanu. S-a năs-
cut la 31 august
1955, în comu-

na doljeană Podari, sat Branişte, şi este membru al Uni-
unii Artiştilor Plastici din România. Din 1986 până în
prezent a deschis numeroase expoziţii personale la Mu-
zeul de Artă Craiova, Muzeul de Artă Calafat, Muzeul
Judeţean Olt – Galeria „Artis” din Slatina etc. şi a par-
ticipat cu lucrări la saloane ale artiştilor. Are lucrări în
colecţii de stat şi particulare din România, Serbia, Bel-
gia, Bulgaria, Franţa, Italia, Elveţia, Danemarca, Aus-
tralia, Liban, Coreea de Sud, S.U.A., Canada, Grecia,
Israel, Africa de Sud etc.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

„Clubul de vacanţă”
aduce muzică, dans şi teatru
în Piaţa Prefecturii

Casa de
Cultură „Tra-
ian Demetres-
cu”  şi Aso-
c iaţia Club
ARTI Craiova
vă invită la
desc hiderea
„Clubului de
v a c a n ţ ă ” ,
care va avea
loc  c u un

spectacol de muzică, dans, prezentări de modă şi un
atelier interactiv de teatru coordonat de actriţa Daniela
Ionescu. Evenimentul se va desfăşura luni, 1 iulie, în-
cepând cu ora 18.30, în Piaţa „Mihai Viteazul”. „Clu-
bul de vacanţă” va cuprinde o serie de spectacole în
aer liber, care vor fi organizate până pe data de 10 sep-
tembrie a.c.

Evenimente culturale
organizate
de Arhiepiscopia Craiovei

Fu ndaţ ia
„ Cu v â n t u l
care zideşte”
a Arhiepisco-
piei Craiovei
ş i Asociaţia
„Buna Vesti-
re“ – Grădi-
nari,  judeţul
Vâlcea, vor
organiza în
perioada 1 iu-
lie – 3 sep-
tembrie,  la

Tismana, judeţul Gorj, mai multe activităţi culturale,
parte din ele dedicate Anului omagial al Sfinţilor Îm-
păraţi Constantin şi Elena. Prima va avea loc între 1 şi
4 iulie, la Hotelul Tismana, din vecinătatea Mănăstirii
Tismana: „Cultura Olteniei în ipostaze pastelate”. Sub
acest generic vor fi organizate, prin Fundaţia „Cuvân-
tul care zideşte”, mai multe ateliere de creaţie, expoziţii,
precum şi un simpozion pe tema stabilită.

Cea de-a VIII-a edi-
ţie a „Bucharest Mu-
sic Film Festival” are
loc în perioada 21-30
iunie şi este organizată
de Primăria Municipiu-
lui Bucureşti, prin Ar-
CuB – Centrul de Pro-
iecte Culturale. Pentru
zece zile, Piaţa „Geor-
ge Enescu” devine, ast-
fel, un spaţiu elegant,
care aduce linişte şi ra-
f inament în mijlocul
oraşului. Publicul de
toate vârstele este aş-
teptat să se bucure de oferta culturală
valoroasă, concertele, spectacolele şi
proiecţiile de film desfăşurându-se pe
scena înconjurată de flori şi verdeaţă,
iar accesul fiind gratuit. Standurile cu
suveniruri, terasa şi locul de joacă pen-
tru copii (respectiv Corabia Piraţilor,
mult îndrăgită de cei mici) completea-
ză atmosfera estivală.
Concerte şi recitaluri live ale unor
artişti de renume naţional
şi internaţional

În fiecare zi, de la ora 18.30 are
loc  „Ora de dans”, urmată ( între ore-
le 19.30 – 21.00) de concerte şi re-
citaluri live ale unor artişti de renu-
me naţional ş i internaţional. În conti-
nuare,  până la ora 23.00, sunt pre-
zentate proiec ţii de f ilme (înregistrări
ale unor c onc erte şi opere f ilmate pe
marile scene lirice ale lumii). Festi-
valul cuprinde c oncerte sus ţinute de
Orches tra Naţională Radio, Orches-
tra Simfonic ă Bucureşti, Filarmoni-
ca „Oltenia” din Craiova,  Spirit of
Vienna Orchestra (venită chiar din ca-

Artiştii Filarmonicii „Oltenia”, invitaţi
din nou la „Bucharest Music Film Festival”

După ce, la înce putul lui iulie 2011,  au e voluat cu
succes  pe  sce na „Bucharest Music Film  Festival” –
eveniment de tradiţie  de dicat iubitorilor muzicii cla-
sice  ş i desfăşurat în Piaţa „George Ene scu” –,  ar-
tişt ii Filarmonicii „Olte nia” re vin în capitală, la in-
vitaţia organizatorilor fe stivalului. Astăzi,  29 iunie ,
Orchestra Simfonică a instituţiei, condusă de  diri-
jorul Constantin Grigore, căre ia i se  alătură repu-

tatul violonis t Ale xande r Balane scu, conce rtează de
la ora 19.30, oferind spre  audiţie lucrări de  Piotr
Ilici Ceaik ovski, Johannes  Brahms, Antonin Dvo-
rak ş.a. Conce rtul simfonic extraordinar al artişt i-
lor craiove ni es te  prezentat în parte ne riat cu Ar-
CuB – Centrul de  Proiecte  Culturale  Bucure şti şi
inte grat unui program dive rs , cu invitaţi de marcă,
surprize muzicale şi premii încântătoare.

În program:
 Theodor Rogalski: Dans românesc (Hora din Muntenia)
 Bedrich Smetana: „Vltava”, poem simfonic
 Piotr Ilici Ceaikovski: „Trepak” (dans rusesc) din baletul „Spărgăto-

rul de nuci”
 Johannes Brahms: Dans ungar nr. 1
 Geronimo Gimenez: „La boda de Luis Alonso” („Nunta lui Luis Alon-

so”), intermezzo
 Antonin Dvorak: Dans slav nr. 8, op. 46
 Grigoraş Dinicu – Pancio Vladigherov: Hora staccato
 Arvo Part: „Fratres” pentru vioară, orchestră de coarde şi percuţie
 Alexander Balanescu: Suita de balet „Lorenzaccio” pentru vioară şi

orchestră (aranjamentul şi orchestraţia: Andy Keenan)

pitala Austr iei), Camerata Regală,  Or-
chestra „Silvestri”, Ensemble „Raro &
Friends”, Grupul Voc al „A CAPEL-
LA”.  Dirijorii care conduc  aceste re-
putate ansambluri muzicale sunt Ti-
beriu Soare, Benoît Fromanger, Jin
Wang, Sebas tian Gurtler şi Cons tan-
tin Grigore.  Dintre soliştii care susţin
recitaluri îi amintim pe Horia Mihail
(pian), Gabriel Croitoru,  Alexander
Balanescu,  George Tudorache (vioa-
ră), Andrei Kivu (violoncel), Matei Ioa-
chimescu, Boris Lipov (flaut).

A treia colaborare a muzicienilor
craioveni cu violonistul şi compozi-
torul Alexander Balanescu

Concertul muzicienilor craioveni din
cadrul „Bucharest Music Film Festi-
val” este dirijat de Constantin Grigo-
re, pe care publicul meloman l-a putut
vedea aseară, în evenimentul de des-
chidere a stagiunii estivale a Filarmo-
nicii „Oltenia” – instituţie al cărei diri-
jor permanent este. În partea a doua,
solist va fi violonistul Alexander Ba-
lanescu, unul dintre muzicienii apro-
piaţi de stilul neconvenţional, apreciat

atât pentru virtuozitatea
demonstrată în genul
simfonic, cât şi pentru
măiestria cu care inter-
pretează muzica tradiţi-
onală românească, jazz
modern, ritmuri pop sau
muzica experimentală.

Cu Alexander Balanes-
cu Filarmonica „Oltenia”
colaborează încă de la în-
ceputul acestui an. După
recitalul solistic de excep-
ţie din 13 februarie, care
s-a bucurat de un real

succes de public, muzicianul a revenit la
Craiova cu prilejul unui extraordinar con-
cert simfonic care a avut loc pe 24 mai.
În compania Orchestrei Simfonice a in-
stituţiei, condusă de acelaşi dirijor Con-
stantin Grigore, Balanescu a interpretat
o compoziţie proprie, în primă audiţie în
România: „Lorenzaccio” pentru vioară
şi orchestră (aranjamentul şi orchestra-
ţia: Andy Keenan). De asemenea, a mai
oferit melomanilor o primă audiţie pen-
tru Craiova: „Fratres” pentru vioară şi
orchestră, una dintre cele mai cunoscute
şi fascinante compoziţii ale lui Arvo Part.
Cele două piese vor fi interpretate de Ale-
xander Balanescu şi astă-seară, pe scena
„Bucharest Music Film Festival”.

***
În anul 2011, c oncertul Orches trei

Simfonice a Filarmonicii „Oltenia” sus-
ţinut în capitală a avut loc sub baghe-
ta dirijorală a maes trului Emil Siegbert
Maxim şi a c uprins arii, duete şi uver-
turi din opere şi operete.  Cu acelaşi
prilej au mai evoluat soliştii Diana Ţu-
gui – soprană la Teatrul Liric „Elena
Teodorini”, şi tenorul Hec tor Lopez
(Mexic) – solist al Operei Naţionale
din Bucureşti.
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Sfânta noastrã Bisericã prãznu-
ieºte astãzi pomenirea Sfinþilor ºi
întru tot lãudaþilor Apostoli Petru
ºi Pavel, cei dintâi pe scaun ºezã-
tori ºi propovãduitori ai Evanghe-
liei lui Hristos. Sfinþii Apostoli Pe-
tru ºi Pavel  sunt sãrbãtoriþi pe 29
iunie, dupã o perioada de post, care
variazã ca duratã în funcþie de data
Sfintelor Paºti.

Sfântul Apostol Petru s-a nãs-
cut la Betsaida, dar a locuit ulte-
rior în cetatea Capernaum, om
simplu ºi fãrã carte, nepreocupat
de sinagogã sau de viaþã religioasã
a evreilor. Viaþa lui se reduce la me-
seria de pescar pentru asigurarea
traiului. În acest context, când Pe-

tru trãgea corabia la þãrm, Andrei,
fratele sãu, vine exaltat la fratele
sãu ºi exclamã: „Am gãsit pe Me-
sia!” Da, Îl gãsise, pentru cã fuse-
se de faþã la Botezul Domnului Ii-
sus din Iordan ºi ascultase îndem-
nul Învãþãtorului sãu,  Ioan, de a-L
urma pe Hristos. Petru nu pare prea
încântat de descoperirea fratelui
sãu, dar,  acceptã sã meargã îm-
preunã cu fiii lui Zevedeu – Ia-
cob ºi Ioan, ºi ei pescari ºi foºti
ucenici ai Botezãtorului – sã-L as-
culte pe Mesia. Aºa se face cã,
dupã o noapte de pescuit, Petru se
întoarce la þãrm la fel cum pleca-
se, fãrã peºte. Apare însã Iisus,
care-l sfãtuieºte sã arunce mreaja

în locul arãtat de El. Petru ascultã
îndemnul, neîncrezãtor ºi lipsit de
elan, ironic la gândul cã un tâm-
plar din Nazaret nu-l poate învãþa
„meserie” pe el, vechi pescar.
Mare este surpriza însã când vede
capturã mare de peºte, aceasta
datoritã puterii lui Iisus. „Cine este
Acesta ºi ce vrea de la mine? Cu
siguranþã cã nu este un om obiº-
nuit. Nu, nu poate sã fie. Sã fie
mai mare decât Botezãtorul, cum
spune Andrei?” Speriat ºi simþin-
du-ºi pãcãtoºenia, Petru spune:
„Du-te de la mine, Doamne, cã
sunt om pãcãtos!” Iisus nu plea-
cã, ci îl cheamã la apostolat: De
azi vei fi pescar de oameni. Petru
lasã toate ºi merge dupã Iisus.
Minunile la care este martor îl
transfigureazã. Este marcat pro-
fund de vindecarea paraliticilor, a
orbilor, a demonizaþilor. Vede cum
oasele sucite ºi cangrenate se re-
pun în forma lor fireascã, cum
moartea este alungatã din trupuri-
le revenite la viaþã. Este fericit cã
Învãþãtorul l-a ales pe el ºi vrea sã
se ridice la demnitatea chemãrii. O
vede înviatã pe fiica lui Iair. Vede
slava lui Dumnezeu la Schimbarea
la Faþã pe muntele Tabor. Este
martor al vindecãrii soacrei sale
muribunde. Mãrturiseºte în numele
apostolilor dumnezeirea lui Hristos,
dar se ºi leapãdã de El când este
prins spre a fi rãstignit. Dupã Înãl-
þarea Domnului, Petru ia cuvântul
în adunarea ucenicilor care aleg cã
apostol pe Matia în locul lui Iuda.
Prin puterea lui Iisus, vindecã un

olog la templu ºi este de ajuns cã
umbra lui sã treacã peste bolnavi
ºi aceºtia sã fie vindecaþi. În ziua
Cincizecimii, dupã predica Sfân-
tului Apostol Petru, se boteazã trei
mii de persoane. Sfântul Apostol
Petru a propovãduit în Ierusalim,
Iudeea, Samaria, Asia Micã pânã
în Babilon ºi în ultima parte a vie-
þii, la Roma. El a murit rãstignit pe
cruce, cu capul în jos, în anul 67,
pe 29 iunie.

Sfântul Apostol Pavel, nãscut în
Tars, primeºte la naºtere numele
Saul. Este un om fericit: este cetã-
þean roman, cu foarte multe privi-
legii ºi favoruri. Nu-i lipseºte ni-
mic în casa pãrinteascã. Învaþã la
ºcolile cele mai înalte ºi are în faþã
o carierã strãlucitã. Este fariseu,
zelos în activitatea lui de stârpire a
oricãrui fenomen religios sau sec-
tã care atacã mozaismul. Confun-
dã creºtinismul propovãduit de Ii-
sus cu o banalã erezie ca multe al-
tele de dinaintea ei ºi nu vede nici
o problema în eradicarea ei. Este
convins  cã arestând ºi omorând
creºtini îºi face datoria faþã de
Dumnezeu. Dar Domnul are un
plan ales cu el.  Pe drumul spre
Damasc, o lumina îl orbeºte pe
Saul. Cade cu faþa la pãmânt ºi
orbeºte. Aude cuvintele:” „Saule,
Saule, de ce mã prigoneºti?” Eu,
sã te prigonesc? Nici mãcar nu ºtiu

cine eºti! „Eu sunt Iisus pe care tu
îi prigoneºti!” Pe bunã dreptate,
Pavel este considerat „al doilea în-
temeietor al creºtinismului”, dato-
ritã cãlãtoriilor lui misionare. Neo-
bosit, aleargã din cetate în cetate,
din þarã în þarã, trâmbiþând slava
Învierii lui Hristos. Pune bazele
comunitãþilor creºtine, le rânduieºte
preoþi ºi episcopi, le viziteazã, le
trimite sfaturi ºi recomandãri prac-
tice în funcþie de problemele apã-
rute. Dupã doi ani de închisoare la
Cezareea, uzitând de cetãþenia ro-
mânã, este dus la Roma sã fie ju-
decat. Nu cunoaºtem cu exactita-
te finalul vieþii sale. ªtim cã a fost
prizonier de douã ori la Roma, cã
þelul  sau era sã propovãduiascã în
Spania ºi cã a murit decapitat la
Roma, în anul 67, cu credinþa cã
„Hristos a înviat ºi s-a fãcut înce-
pãturã a celor adormiþi”. Pe cei doi
Apostoli Biserica lui Hristos, îi nu-
meºte „mai întâi pe scaun ºezãtori
ºi lumii învãþãtori”. Ei stau pe scau-
nele pe care  le-a pregãtit Hristos
mai înainte de întemeierea lumii
cãci au cucerit lumea, mai mult
decât ar putea s-o facã vreodatã
un imperiu. Iar arma cu care au
luptat este imbatabilã, pentru cã de
atunci ºi pânã acum dragostea lui
Hristos nu a dat greº niciodatã.
Amin.

Preot LIVIU SÃNDOI

Astfel, în incinta Centrului eparhial, Pa-
raclisul mitropolitan „Toþi Sfinþii” va îmbrã-
ca hainã de sãrbãtoare duminicã, 30 iunie.
Lãcaºul de închinare a fost construit din
lemn, la începutul anilor 1780, în localitatea
gorjeanã Tãlpãºeºti. Biserica a fost strãmu-
tatã la Craiova în timpul pãstoririi ca Mitro-
polit al Olteniei  a Preafericitul Pãrinte Pa-
triarh Teoctist, în anul 1975.

Biserica „Hagi Enuºi” este, de asemenea,
închinatã „Tuturor Sfinþilor”. Se numãrã
printre puþinele lãcaºuri de cult craiovene,
monument-istoric, unde se mai pãstreazã
clopotniþa originalã. Istoria bisericii este
strâns legatã de numele negustorului Nico-
lae Ceauºoiul sau Ceauºescu, aºa cum este
menþionat în actele bisericii ºi în pisanie.
Ctitoria sa a fost ridicatã pe temelia vechii
Mãnãstiri „Toþi Sfinþii”, între anii 1792-
1800, în timpul domnitorului Mihail Con-
stantin ªuþu ºi al episcopilor de Râmnic,
Filaret ºi Nectarie. Pe lângã ctitorul princi-

Mai multe biserici din Craiova
îºi vor sãrbãtori, mâine, hramul

Sãrbãtoarea Tuturor Sfinþilor are o însemnãtate
aparte pentru mai multe lãcaºuri de închinare din
Oltenia. La Craiova, trei biserici sunt închinate

„Tuturor Sfinþilor”.
pal, documentele mai men-
þioneazã ºi pe alþi negus-
tori care au luat parte la
construirea bisericii. La
sfinþire, pe lângã vechiul
hram, ctitorii l-au ales ca
ocrotitor ºi pe Sfântul
Mucenic Pantelimon. În
decursul timpului, Biseri-
ca „Hagi Enuºi” a fost cu-
noscutã de craioveni sub
mai multe denumiri. Locuitorii Bãniei au
ºtiut-o sub numele hramului vechii mãnãs-
tiri a Tuturor Sfinþilor, care s-a pãstrat pânã
în anul 1782. Dupã înfiinþarea Târgului din
Afarã, datoritã aºezãrii, ea era cunoscutã
sub numele de „Biserica Târgului de Afa-
rã”. Astãzi ea se numeºte „Hagi Enuºi”,
dupã numele unuia dintre fraþii fiului adop-
tiv al familiei ctitorului.

Hram va fi mâine ºi la Biserica „Toþi Sfinþii
– Bãºica”, unde se sãrbãtoreºte un an de la

resfinþire. A fost construitã între anii 1710 ºi
1730, de familia paharnicului Chiriac Jianu.
Arhitectura este în formã de corabie. Nu-
mele de „Bãºica” i se datoreazã turlei iniþia-
le, care fusese construitã în formã sfericã,
atrãgând privirile vizitatorilor. În urma cu-
tremurului din 1830, biserica a fost grav
avariatã, laolaltã cu turla, care s-a prãbuºit,
nemaiputând fi reconstituitã. În locul ei a fost
ridicatã o nouã turlã din bârne de stejar ten-
cuite, care se pãstreazã ºi astãzi.

Potrivit statisticilor Direcþiei pentru Eviden-
þa Persoanelor ºi Administrarea Bazelor de
Date din cadrul Ministerului Afacerilor Inter-
ne, 499.657 de români îºi aniverseazã ono-
mastica cu ocazia sãrbãtorii Sfinþilor Apos-
toli Petru ºi Pavel. Dintre aceºtia, 376.88 sunt
bãrbaþi, iar 122.776 sunt femei.

 Cele mai frecvente nume întâlnite la bãr-
baþi sunt Petru – 134.005 români poartã acest
nume, 68.259 pe cel de Petre, iar alþi 77.661
se numesc Paul. De asemenea, alte 36.112
persoane se numesc Petricã, 32.314 poartã
numele de Pavel, 17.725 pe cel de Petriºor,
iar 4.560 se numesc Petronel. Dintre femeile
care îºi sãrbãtoresc onomastica cu aceastã
ocazie, 47.277 poartã numele de Paula, 34.973
pe cel de Petronela, 23.693 se numesc Pe-
truþa, iar alte 15.450 – Paulina.  La acestea
se adaugã cele 694 de femei ce poartã nume-
le de Paulica, respectiv cele ce se numesc
Petriþa (310) sau Pavelina (306). Statisticile
existente la nivelul Direcþiei pentru Evidenþa
Persoanelor ºi Administrarea Bazelor de Date
din cadrul M.A.I. indicã ºi faptul cã 62 de per-
soane se numesc Pãtra, iar alte 11 Pauliana.
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Preºedintele brazilian Dilma
Rousseff (foto) s-a întâlnit mier-
curi, 26 iunie a.c., la Brasilia, cu
liderii centralelor sindicale care
au anunþat o grevã naþionalã pen-
tru 11 iulie a.c.. De douã sãptã-
mâni, brazilienii manifestã în
stradã contra corupþiei, creºterii
preþurilor pe transportul în co-

mun, proastei calitãþi a unor ser-
vicii publice, în principal sãnãta-
te ºi educaþie. Sindicatele au mai
prezentat în plus faþã de aceste
nemulþumiri enunþate ºi alte în-
grijorãri, legate de inflaþie ºi scã-
derea puterii de cumpãrare, sa-
lariile mici ºi durata sãptãmânii
de lucru. La reuniunea amintitã

cu preºedintele þãrii au fost pre-
zenþi liderii Confederaþiei unice a
muncitorilor (CUT), apropiatã
Partidului Muncitorilor, fondat de
fostul preºedinte ºi sindicalist
Luis Ignacio Lula da Silva, Cen-
tralei lucrãtorilor ºi lucrãtoarelor
din Brazilia (CTB), Uniunii gene-
rale a muncitorilor (UGT), Noii
centrale generale a muncitorilor
(NCST), Forþei sindicale, Cen-
tralei generale a muncitorilor din
Brazilia (CGTB) ºi Centralei sin-
dicatelor braziliene (CSB). Divi-
zarea sindicalismului brazilian
explicã reacþia întârziatã a cen-
tralelor la manifestãrile din stra-
dã, deºi acestea au început din
data de 13 iunie. Douã sãptãmâni
mai târziu, sindicatele încearcã sã
demonstreze cã sunt capabile sã
surmonteze divergenþele lor ºi sã
organizeze împreunã o acþiune de
amploare. În cazul în care nu este
pur ºi simplu un gest simbolic,
miºcarea de protest ºi-ar putea
schimba natura. În primul rând,
pentru cã ar putea deveni mult mai
structuratã, fiindcã pânã acum
mobilizarea a fost spontanã ºi im-
provizatã prin intermediul reþele-
lor de socializare. Pe de altã par-
te, s-ar putea extinde, prin apor-
tul angajaþilor din sectorul public,

dar ºi privat. Totodatã, satisface-
rea revendicãrilor sindicale ar obli-
ga guvernul sã revadã delicatele
echilibre ale politicii sale econo-
mice, justã pânã la un moment
dat, pe seama creºterii economi-
ce. Presiunea strãzii ar obliga, de
exemplu, guvernul, la modifica-
rea fiscalitãþii regresive, care îi
afecteazã pe sãraci (prin TVA),
salariaþi, pãtura mijlocie, între-
prinderile mici, în timp ce bãncile
ºi bursele fac profituri maxime.
Pânã nu de mult, crearea de lo-
curi de muncã, creºterea salariu-
lui real, redistribuirea venitului
naþional prin programe sociale au
fost suficiente pentru relativa
pace socialã. Cu sosirea fostului
lider sindical din metalurgie Lula
da Silva la preºedinþia republicii,
o parte din sindicaliºti au fost co-
optaþi la guvernare. Aceastã mu-
taþie a acompaniat o creºtere a
birocraþiei, dar ºi o fragmentare
ineditã a sindicalismului. CUT,
aliat al Partidului Muncitorilor, nu
vrea sã rãmânã pe margine. Chiar
dacã mai pune un pic de presiune
pe preºedintele Dilma Rousseff,
îºi cunoaºte bine interesele. Ori-
cum, dorinþa de revenire a lui Lula
la prezidenþialele din 2014 a fost
exprimatã deschis.
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Un tribunal administrativ ger-
man a refuzat joi, 27 iunie a.c., o
desecretizare totalã a arhivelor ser-
viciilor secrete germane privind
evadarea criminalului nazist Adolf
Eichmann în Argentina. Curtea
administrativã federalã, cu sediul
la Leipzig, a respins solicitarea
unui reporter al cotidianului „Bild”
de a obþine deschiderea arhivei
menþionate. Pe baza informaþiilor
obþinute, cotidianul „Bild” a dez-
vãluit în ianuarie 2011 cã servicii-
le secrete germane ºtiau în 1952
cã Eichmann, unul din artizanii
soluþiei finale, s-ar fi refugiat dupã
rãzboi în Argentina. „Eichmann nu
se gãseºte în Egipt, dar trãieºte
sub falsul nume de Clement în Ar-
gentina” se poate citi pe o fiºã de
informaþii a serviciului secret ger-

man (BND) din 1952, reprodus
parþial de cotidianul de mare tiraj.
Avocatul lui „Bild”, Christoph
Partsch, a evocat posibilitatea unei
cãi de atac la Curtea Constituþio-
nalã din Karlsrhue, cea mai înaltã
jurisdicþie germanã. Identificat de
un agent al Mossad-ului (serviciul
secret israelian), Zvi Aharoni, în
1960, Eichmann, locotenent-co-
lonel SS ºi tehnocrat zelos, res-
ponsabil de organizarea lagãrelor
de exterminare, a fost apoi extras
din Argentina de serviciile israe-
liene, judecat la Ierusalim, la 11
aprilie 1961. Condamnat la moar-
te în decembrie 1961, Eichmann
a fost spânzurat la 31 mai 1962.
Corpul sãu a fost incinerat ºi ce-
nuºa împrãºtiatã în afara apelor
teritoriale ale Israelului.

Germania: Justiþ ia refuzã
deschiderea arhivelor privind

evadarea lui Eichmann
Liderii europeni au aprobat,

în noaptea de joi spre vineri,
bugetul de 960 de miliarde de
euro al Uniunii Europene
pentru perioada 2014-2020,
care va permite finanþarea în
special a mãsurilor împotriva
ºomajului în rândul tinerilor. „A
avut loc un acord al Consiliului
European. Aprobarea de cãtre
statele membre este fãrã
echivoc”, a declarat preºedin-
tele sãu, Herman Van Rompuy,
în cadrul unei conferinþe de
presã la finalul primei zile a
summitului european de la
Bruxelles, amintind cã aproba-
rea finalã trebuie datã de
Parlamentul European. Bugetul
prevede o mare flexibilitate în
utilizarea creditelor. „Consiliul

Consil iul European a aprobat
proiectul de buget al UE

pentru 2014-2020
European a adoptat cadrul
financiar aºa cum l-a negociat
cu Parlamentul European în
aceastã dimineaþã”, a confir-
mat ºi preºedintele francez,
Francois Hollande, în cadrul
unei conferinþe de presã.
Totodatã, liderii europeni au
ajuns la un acord pentru a
accelera deblocarea fondurilor
pentru lupta împotriva ºomajului
în rândul tinerilor, ridicând suma
acordatã acestui plan de la ºase
la opt miliarde de euro. Principa-
lele beneficiare vor fi în 2014
Spania, Grecia, Italia ºi Franþa,
conform unui diplomat euro-
pean. Peste 26 de milioane de
persoane sunt în ºomaj în
Europa, dintre care 5,6 milioane
au vârste mai mici de 25 de ani.

Dupã luni de bãtãlii legislative, Senatul ameri-
can a adoptat, joi, cu majoritate, prima reformã a
imigraþiei din ultimul sfert de secol în Statele Uni-
te, care va duce la reglementarea situaþiei a mili-
oane de migranþi ilegali, majoritatea mexicani. „Yes
we can!” au strigat, din tribunele pline, tinerii mi-
litanþi pro-imigraþie, dupã anunþul adoptãrii, cu 68
de voturi „pentru” ºi 32 „împotrivã”, a textului
istoric. Preºedintele Barack Obama susþine pla-
nul, o promisiune de lungã duratã care pare acum
realizabilã, dupã ce a fost ani întregi paralizatã la
Washington. Alegerile prezidenþiale din noiembrie
au fost ca un ºoc electric pentru Partidul Republi-
can, deoarece doar 29 % dintre hispanici au votat
pentru candidatul sãu, Mitt Romney. „Nu avem
oare în noi puterea de a scoate din umbrã cele 11
milioane de persoane, care sunt astãzi exploatate
ºi nu beneficiazã de protecþiile legate de cetãþe-
nie?”, a întrebat, retoric, republicanul John

McCain, unul dintre arhitecþii legii. „Aceºtia sunt
acolo în ziua de azi, iar a-i expulza pe toþi este
imposibil ºi irealist. Fie cã este vorba de imigranþi
foarte calificaþi care inventeazã noi tehnologii sau
de mânã de lucru necalificatã, imigranþii au fãcut
mereu parte din «success story» ame-
ricanã”, a adãugat democratul Charles
Schumer. Textul, lung de peste 1.000
de pagini, va duce la regularizarea a apro-
ximativ 11,5 milioane de persoane afla-
te în situaþie ilegalã ºi la posibila natura-
lizare, la sfârºitul unei perioade tranzito-
rie de cel puþin 13 ani. Acest plan pre-
vede, de asemenea, construcþia, de-a lun-
gul celor 3.200 de kilometri de frontierã
între Statele Unite ºi Mexic, a sute de
kilometri de noi garduri ºi dublarea pro-
gresivã a efectivelor de agenþi înzestraþi
cu supravegherea, pentru a ajunge la

38.000 de agenþi, o cifrã fãrã precedent. Camera
Reprezentanþilor, controlatã de republicani, lucrea-
zã la propria sa versiune a reformei ºi nu va exa-
mina imediat textul din Senat, pe care mulþi repu-
blicani îl considerã ca fiind prea permisiv.

Senatul american a adoptat prima reformã a imigraþiei din ultimul sfert de secol

SUA: Un ex-general bãnuit
de scurgeri de informaþii
privitoare la atacuri
cibernetice contra Iranului

Un general american de rang
înalt, în retragere, este bãnuit a fi la
originea unei scurgeri de informaþii
privitoare la atacuri cibernetice
contra Iranului, în 2010, a dezvã-
luit joi canalul de televiziune NBC
News. Citând surse judiciare
anonime, canalul a indicat cã
generalul de marinã James
Cartwright a fost înºtiinþat de
deschiderea unei anchete împotriva
sa. În vârstã de 63 de ani, generalul
a fost numãrul doi în Statul Major
al Forþelor Armate. Acest general
cu patru stele s-a retras din armatã
în august 2011. În informaþiile sale,
NBC News a fãcut referire la un
articol din „New York Times” care
îl menþiona pe Cartwright. Articolul
indica, de asemenea, cã Agenþia
Naþionalã de Securitate (NSA)
dezvolta un program Stuxnet,
conceput pentru a ataca programul
de îmbogãþire a uraniului, împreu-
nã cu israelienii, a lovit Iranul în
2010, creîndu-i importante neajun-
suri în programul nuclear contro-
versat al acestei þãri. NBC News a
mai indicat cã ancheta FBI pe
aceastã temã se concentreazã ºi pe
o eventualã sursã a Casei Albe. De
anul trecut, anchetatorii sunt
deosebit de interesaþi de generalul
Cartwright, potrivit canalului tv.
Egipt: Un mort ºi 30 de rãniþi
în cursul unor ciocniri între
manifestanþi

O persoanã a fost ucisã ºi alte
30 rãnite, joi seara, în timpul
ciocnirilor între susþinãtorii ºi
contestatarii preºedintelui islamist
Mohamed Morsi, din guvernoratul
Ash-Sharqiya, în nordul Egiptului,
ultimul episod al tulburãrilor din
aceastã þarã profund divizatã,
potrivit Ministerului Sãnãtãþii,
citat de agenþia oficialã MENA.
Potrivit MENA, au avut loc
confruntãri între susþinãtorii ºi
adversarii preºedintelui Morsi în
faþa sediului Partidului Libertãþii
ºi Justiþiei (PLJ), aripa politicã a
Fraþilor Musulmani, din care
provine Morsi. Aceste ciocniri au
avut loc pe fondul tensiunilor din
þarã înaintea unei mobilizãri
masive împotriva lui Morsi,
prevãzutã pentru 30 iunie, ziua
aniversarã a învestiturii sale,
opoziþia acuzându-l pe preºedinte-
le islamist cã acapareazã puterea.
Manifestaþiile
antiguvernamentale
continuã la Ankara, poliþia
face noi arestãri

Poliþia turcã a folosit din nou
gaze lacrimogene ºi tunuri cu apã
joi seara, în centrul capitalei
Ankara, pentru a dispersa sutele de
manifestanþi antiguvernamentali ºi
a arestat patru persoane, au
informat martori ºi mass-media
turcã, relateazã AFP. Intervenþia
poliþiei a avut loc în cartierul
rezidenþial Dikmen, teatrul ciocniri-
lor între manifestanþi ºi poliþie încã
de la începerea, pe 31 mai, a
revoltei împotriva regimului
premierului Recep Tayyip Erdogan,
la putere din 2002. Manifestanþii au
ridicat baricade pe o arterã rutierã,
împiedicând circulaþia maºinilor ºi
determinând poliþia sã disperseze
mulþimea, a relatat canalul de ºtiri
NTV. Protestele de la Istanbul, unde
a izbucnit revolta, s-au redus în
intensitate.
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Anunþul tãu!
S.C. Cargill Oils S.A. titular al pro-
iectului  „Desfiinþare corpuri C1, C2,
C4-C40, C42, C51- C60, C63-C70,
C72, C73, C74 – Dezafectare/demon-
tare echipamente tehnologice ºi li-
nii de producþie „anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre APM Dolj,
pentru proiectul propus a fi ampla-
sat în comuna Podari, sat Podari,
str. Fabricii, nr. 1, jud. Dolj. 1. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi moti-
vele care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul APM Dolj, str.
Petru Rareº, nr. 1, în zilele de L-V
între orele 9-14, precum ºi la urmã-
toarea adresã de internet: www.ar-
pmdj.anpm.ro. Publicul interesat
poate înainta comentarii/observaþii
la proiectul deciziei de încadrare
pânã la data de 5.07.2013.
S.C. XALANDINE ENERGY SRL
anunþã publicul interesat cã solici-
tã de la Apele Române avizul de
gospodãrire a apelor pentru inves-
tiþia PARC FOTOVOLTAIC LEU II.
Cei interesaþi pot suna la nr. de tele-
fon: 0737/038.605.
LICHIDATORUL judiciar al debito-
rului SC INTERACTA SRL, cu se-
diul  in  CRAIOVA, str. Arh. CON-
STANTIN IOTZU, nr. 11, bloc 153 G,
sc. 1, ap. 11, jud. Dolj, avand CUI
17422254 si nr. la registrul comer-
tului J16/718/2005, comunica credi-
torilor ca impotriva debitoarei a fost
deschisa procedura insolventei
conform Legii 85/2006, dosar 9625/
63/2013 Tribunalul Dolj. Notificam
creditorii: termenul pentru inregis-
trarea cererilor de admiterea crean-
telor 15.07.2013; verificarea crean-
telor si intocmirea tabelului prelimi-
nar 1.10.2013; definitivarea tabelu-
lui creantelor 15.10.2013.

Anunþul tãu!
LICHIDATORUL judiciar al debito-
rului SC GRANDMETAL SRL, cu
sediul  in comuna COSOVENI, jud.
Dolj, avand CUI 11089160 si nr. la
registrul comertului J16/913/1998,
comunica creditorilor ca impotri-
va debitoarei a fost deschisa pro-
cedura insolventei conform Legii
85/2006, dosar 9660/63/2013 Tribu-
nalul Dolj. Notificam creditorii: ter-
menul pentru inregistrarea cereri-
lor de admiterea creantelor
11.07.2013; verificarea creantelor si
intocmirea tabelului preliminar
26.09.2013; definitivarea tabelului
creantelor 10.10.2013.
LICHIDATORUL judiciar al debi-
torului SC USEGA SERV SRL, cu
sediul in CRAIOVA, b-dul 1 MAI,
bloc S 65, sc. 1, ap. 8, jud. Dolj,
avand CUI 3068027 si nr. la regis-
trul comertului J16/3417/1992, co-
munica creditorilor ca impotriva
debitoarei a fost deschisa proce-
dura insolventei conform Legii
85/2006, dosar 9624/63/2013 Tri-
bunalul Dolj. Notifica creditorii:
termenul pentru inregistrarea ce-
rerilor de admiterea creantelor
11.07.2013; verificarea creantelor
si intocmirea tabelului preliminar
26.09.2013; definitivarea tabelului
creantelor 10.10.2013.

ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniver-
sãrii zilei ono-
mastice colegii
din cadrul redac-
þiei revistei Ra-
muri ureazã d-lui
PAUL ARETZU
redactor –ºef „La
mulþi ani”, sãnãta-
te ºi succese nota-
bile în plan cultural.

Cu ocazia aniver-
sãrii zilei nume-
lui prietenii ºi co-
legii din tipogra-
fia ºi redacþia re-
vistei Mozaicul
ureazã domnului
Petricã Þoc, sã-
nãtate, bucurii,
prosperitate ºi
La mulþi ani.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj,
program 8-16. Tele-
fon: 0751/911.417.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire
din zona Cimitir Do-
robãnþia 4 ore pe zi.
Sâmbãtã, duminicã
liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercia-
lã angajeazã munci-
tori în domeniul par-
doselilor. Telefon:
0733/934.770.
Caut restaurator
mobilã veche lemn
masiv. Telefon: 0745/
602.422.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez femeie in-
ternã pentru îngriji-
rea unei bãtrâne. Te-
lefon: 0749/780.751

MEDITAÞII
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat
Bravo 1,2/1,6V, an
fabricaþie 2000. Tele-
fon: 0760/769.245.
Transport 16 tone, ni-
sip, balastru, pãmânt
negru, efectuez lu-
crãri cu excavator pe
roþi. Telefon: 0764/
596.141.

EXECUTÃM dulgherii,
învelitor toate tipurile de
tablã, curãþãm jghea-
buri ºi reparãm. Tele-
fon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi
asociaþii. Telefon:
0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare. Te-
lefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Te-
lefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã
Brazdã, etaj 3. Tele-
fon: 0765/610.457.
Vând/schimb garso-
nierã, Brazdã, bl. G7,
et.  3, cu apartament
2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0729/
368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2
camere decoman-
dat, garã, îmbunãtã-
þiri. Particular. Tele-
fon: 0722/245.594. 
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Vând apartament 2
camere, Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0722/
966.159.
Vând apartament 2
camere, Valea Ro-
ºie, etaj 4. Telefon:
0734/952.717; 0351/
175.746.
Vând apartament 2
camere decomanda-
te, Calea Bucureºti,
zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Schimb (vând) în
Constanþa aparta-
ment 2 camere deco-
mandate confort l cu
similar Craiova. Tele-
fon: 0251/547.907.
0241/ 616.736.
Vând apartament 2
camere, etaj 2/4,
Craiova central. Te-
lefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2
camere decoman-
date, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii
Euro negociabil. Te-
lefon: 0766/360.302,
0763/679.696.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3
camere, Calea Bu-
cureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3
camere, complet
renovat. Telefon:
0724/558.703.
3 semidecoman-
date, îmbunãtãþit,
Institut, bl. 4. Tele-
fon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 ca-
mere decomandate,-
superb, preþ negocia-
bil, zona Ciupercã. Te-
lefon: 0742/872.319,
0748/195.954.

Particular, apartament
3 camere, îmbunãtã-
þiri, 70 mp, 1 Mai (lan-
ga Poligrafie). 56.000
Euro negociabil. Tele-
fon: 0721/218.871.
Particular, 4 came-
re, 4 balcoane, ul-
tracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apar-
tament 3 camere de-
comandate ºi casã +
teren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
VÂND vilã cu anexe,
centralã gaze. Zona
Facultaþii de Medicinã
sau schimb cu apar-
tament+diferenþã. Te-
lefon: 0741/062.984.
Vând casã cu man-
sardã, la roºu, zona
Preajba. Telefon:
0744/617.404.
Casã P+M Cârcea,
zona mãnãstirii. Te-
lefon: 0762/824.676.
Vând casã la 25 km
de Craiova. Telefon:
0748/777.510.
Vând casã Malu
Mare, la stradã. Te-
lefon: 0727/159.492.
Casã Craiova 5 came-
re, 2 bãi, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã, anve-
lopatã termic, eventual
schimb 2 apartamen-
te, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã Mofleni.
Telefon: 0769/669.364.
Vând casã bãtrâ-
neascã de locuit +
2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km
de Craiova. Telefon:
0251/454.016.

Vãnd casã cu  de-
pendinþe,  livadã, vie,
în Fratoºtiþa Filiaºi. Te-
lefon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Tele-
fon: 0722/618.998.

TERENURI
Vând teren Iºalniþa. Te-
lefon: 0766/820.993.
Vând teren 1300 mp
Malu Mare, ªcoala
generalã, cadastru,
poziþie excelentã 15
euro mp. Telefon:
0725/505.440.
Vând 2600 m.p. pe
ºoseaua ªimnicu de
Sus, la 600 metri de
lacul Tanchiºtilor.
Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.
Vând teren 1000 mp
zona Metro (spate),
20 euro/mp. Telefon:
0724/099.961.
Vând teren Leamna,
800 mp, preþ avanta-
jos. Telefon: 0762/
109.556.
Teren Cârcea, 1500
mp, bilateral, (str. Poº-
tei/Pelinului), utilitãþi. Te-
lefon: 0726/271.641;
0723/591.673.
Vând loc de casã,
ªimnicu de Jos, str.
Grãdinari, nr. 34.
Preþ negociabil,
600 mp. Telefon:
0727/792.578.
Vând urgent teren in-
travilan în Iºalniþa,
2500 mp, cu posibili-
tate de construire lân-
gã reþea gaze, cu du-
blã ieºire, dechidere
34 m, paralel cu dru-
mul european. Tele-
fon: 0766/440.456.

Vând 1600 mp teren
intravilan, satul Predeºti
la 16 km de Craiova. Te-
lefon: 0251/454.016.
Vând 4300mp teren
intravilan la 10 km de
Craiova – cedez
4500mp pentru reno-
varea unei case +
anexe. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren centura
Nord 600 mp, 35 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren intravi-
lan Pieleºti (Peu-
geot), certificat ur-
banism, 3000 mp,
10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIE-
LEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELE-
FON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere
2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de
1500 mp, 750 mp ºi
1900 mp în Vârvoru
de Sus. Terenurile fi-
ind la stradã betonatã
având toate facilitãþile
preþ convenabil. Tele-
fon. 0746/467.922;
0744/220.492.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Super-
nova, an 2002, ITP
2014, 3.500 lei. Tele-
fon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307
diesel anul 2004 în-
matriculat 2008. Te-
lefon: 0728/031.821.
Vând Mercedes cla-
sa S 320 diesel din
2002, 7200 euro,
Opel Vectra B din
2001 16, benzinã,
GPL, 2500 euro. Te-
lefon: 0765/ 076.103.
Vând Renault Clio,
2003, benzinã, preþ
negociabil. Telefon:
0763/465.657.
Vând Peugeot 307,
Diesel, 2004, preþ
3200 euro, negocia-
bil. Telefon: 0728/
031.821.
Vând Cielo – 2007 –
1850 euro. Telefon:
0767/153.551.
Vând Volvo Break,
fabricaþie 1995, full,
înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon:
0729/977.036.
Vând Citroen C3, al-
bastru, 2007, 23500
km, 5 uºi, 1400 cm3,
airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri
iarnã. Telefon: 0746/
152.196.
De vânzare Turbo Die-
sel, 90 C.P., fabricaþie
1996, aer condiþionat,
preþ: 650 euro. Telefon:
0768/440.441.
Vând Ford Fiesta impe-
cabil, înmatriculat. Tele-
fon: 0745/043.152.

Vând camion Iveco,
turbo diesel, an fabri-
caþie 2008, 39000 km,
nerulat în România,
motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5
tone, preþ negociabil
sau alte variante. Te-
lefon: 0748/995.594.
Vând KIA SPORTA-
GE, an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon: 0740/
316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cauciucuri 155/
13 cu janþã noi, ara-
gaz voiaj douã ochiuri
cu butelie, polizor
(flex) D125/850W
nou, canistrã 20 litri
aluminiu nouã. Tele-
fon: 0251/427.583.
Vând aparat de ozo-
nat apa, eliminã  pes-
ticidele din legume ºi
fructe, precum ºi
hormonii ºi antibioti-
cele din carne. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând cuptor cu micro-
unde cu geam spart
80 lei,  maºinã de spã-
lat rufe, pompã defec-
tã 200 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând un plug nr. 5 vechi,
grapã de fier. Telefon.
0251/421.727.
Vând centralã pe
lemne. Telefon: 0769/
393.372.
Vând faianþã micã
albã, maºinã de cu-
sut Singer, mini ara-
gaz cu 2 butelii (de
voiaj). Telefon: 0770/
334.168.
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Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând bar cu terasã
ºi dependinþe, zona
Tribunalul Jude-
þean, str. Iancu Jia-
nu. Telefon: 0746/
660.001.
Vând prelatã autotu-
rism, material gros,
puþin folositã. Tele-
fon: 0762/672.086,
0351/467.841.
Vând loc de veci 2
persoane, cruce de
marmurã. Telefon:
0251/546.666.
Vând ºifonier lemn
masiv, triploc 5 aþe ºi
uberdek Rimoldi. Te-
lefon: 0757/072.050.
Vând frigider 320
litri, combinã muzi-
calã stereo, piei de
bovinã tratate, pie-
se Dacia noi, cal-
culator instruire co-
pii, flex mare, apa-
rat sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Albine – Famili i
puternice, cu 5-6
rame cu puiet –
Podari. Telefon:
0720/115.936.

Vând frigider – in-
dex, aragaz + bute-
lie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie,
ºifonier uºi glisante,
covoare. Telefon:
0752/142.493.
Vând butelie ara-
gaz, masã televi-
zor, covor, aragaz
voiaj cu butelie,
maºinã de cusut,
plãci muzicã popu-
larã ºi uºoarã
(0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând loc de veci Ci-
mitirul Nord. Telefon:
0741/473.338.
Vând cal semigreu. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând mobilã dor-
mitor, sufragerie,
bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã
de cusut, lustrã, ca-
napea, covor. Tele-
fon: 0720/929.024.
Albine – familii puter-
nice – cu 4-5 rame
cu puiet. Podari. Te-
lefon: 0720/115.936.

Vând chiuvetã bu-
cãtãrie din fontã
20 lei, jaluzele di-
ferite mãrimi, lus-
tre 2 ºi 3 braþe - 25
lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând cazan þuicã din
aramã, capacitate
mare ºi centrifugã
miere. Telefon: 0728/
381.894.
Vând/închiriez con-
strucþie cu spaþii se-
parate 500 mp cu te-
ren intravilan 12.500
mp împrejmuit cu
gard beton. Telefon:
0721/152.832.
Vând familii albi-
ne. Telefon: 0741/
034.955.
Vând adãpãtoare
ºi hrãnitoare mari
din plastic ºi tablã
groasã pentru pui,
curcani ºi animale
mici. Telefon: 0721/
152.832.
2 morminte Cimitirul
Ungureni. Telefon:
0351/437.906.
Vând 4 locuri de
veci, douã pe o
parte suprapuse
ºi douã pe o par-
te. Telefon: 0729/
977.036.
Vând bicicletã co-
pii 2-4 ani (50
Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio ca-
setofoane (30
Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
SENZAÞIONAL.
Filiaºi - se vinde
restaurantul DI-
VERTIS. Telefon:
0 7 4 3 / 0 5 5 . 2 2 5 ;
0760/653.355.

Vând araci roºii, fa-
sole, vie 0,30-1-2
lei/buc. Telefon:
0 2 5 1 / 4 1 5 . 8 6 3 ;
0765/027.337.
Vând perucã pentru
dame tunsã scurt,
pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de vi-
ºin altoiþi, fructe
mari puieþi de
pruni, 2 lei buca-
ta. Telefon: 0251/
428.437.
Vând bicicletã
Franþa, cu cadru
genþi ionox, cau-
ciucuri noi, Cehia
schimbãtor în tor-
pedou pantã. Tele-
fon: 0351/467.841;
0762/672.086.
Vând: clocitoare, bi-
cicletã, telefon, fe-
liator, costum Giudo
copii, cearceaf me-
dicinal. Telefon:
0 7 8 5 / 6 3 4 . 7 4 8 ;
0351/461.140.
Vând aparat sudu-
rã autogen ºi matri-
þã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calcu-
lator, combinã frigo-
rificã, loc de veci
(Craiova Nord), ro-
bot de bucãtãrie, di-
verse. Telefon: 0762/
559.132.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0 3 5 1 / 4 2 5 . 9 7 7 ;
0725/533.042.
Vând pãsãri de curte:
curcani, gâºte, gãini
ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/
278.639.

VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând 100 baniþe
grâu, preþ nego-
ciabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon. 0761/
355.869.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/
428.437.
Vând centralã elec-
tricã. Preþ negocia-
bil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând mobilã veche
de bunã calitate, preþ
bun. Telefon: 0755/
498.834.

Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc
ºi  broascã 40
lei; douã bidoa-
ne 60 litri largi
la gurã. Telefon:
0761/355.869.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canistre
metal, piscinã copil,
covor persan. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând avantajos
centralã termicã pe
gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în
funcþiune. Telefon:
0722/680.138.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector pen-
tru cãldurã instant
apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni,
stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.



cuvântul libertãþii / 13sâmbãtã, 29 iunie 2013 publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. CUVÂNTUL PRESS 2012 S.R.L.

sâmbãtã, 29 iunie 2013

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând grilaje gea-
muri, preþ negocia-
bil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centra-
lã termicã pe gaze,
în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Ita-
lia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce mar-
murã 1200/400/
100 scrisã - 100
lei; foarfecã tablã
15 le i ;  vas WC
fontã cu plutitor
20 le i .  Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu
2m X 2 m, tãblii
nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-
44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-ti-
neret, excepþional.
Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan
– Meissen – (de
Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Te-
lefon: 0741/772.627.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament
2 camere parter- etaj
2 cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr
apartament – gar-
sonierã, la stradã,
parter, maximum
etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã
4 - 5 camere + curte
minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã
de tricotat, fineþea
6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic per-
san, alb, mic. Tele-
fon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de
tricotat marca Dubet
sau Diamant. Tele-
fon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU
COMERCIAL, 70-
80 MP. TELEFON:
0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc  fatã  în
gazdã. Telefon:
0769/ 680.597.
Închiriez garsoni-
erã, Calea Bucu-
reºti. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez urgent
apartament 2 ca-
mere Calea Bucu-
reºti, etj. 2, tot con-
fortul. Telefon:
0744/270.085.
Închiriere sau co-
laborare pentru
termopane, deþin
spaþiu ºi utilaje.
Telefon: 0762/
743.502.
ÎNCHIRIEZ apar-
tament Rotonda,
600 lei. Telefon:
0765/408.077
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
decomandat, zona
Lãpuº, etajul 2, se-
mimobilat. Telefon:
0744/563.822.
Închiriez garsonie-
rã. Telefon: 0785/
080.928.

Închiriez aparta-
ment. Telefon:
0741/ 252.102.
Închiriez aparta-
ment cu 3 camere,
decomandat, mo-
bilat, Randez-vous
Brazdã. Telefon:
0747/896.616.
Magazin, birou,
depozit, str. Dez-
robirii, nr. 59. Tele-
fon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc,
Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/
047.095
Închiriez aparta-
ment cu 2 camere
decomandat, zona
George Enescu,
strada Fãgãraº. Te-
lefon: 0766/463.563.
Primesc în gazdã
o fatã. Telefon:
0251/428.437.
Închiriez spaþiu co-
mercial 148 mp la
demisol pretabil
bar, discotecã, ca-
sino, birouri. Fi-
liaºi. Telefon: 0769/
784.998.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdi-
niþã copii. Telefon:
0 2 5 1 / 4 2 9 . 9 4 3 ;
0742/450.724.
Ofer spre închi-
riere apartament
3 camere modifi-
cat în 4 camere,
blocurile K, stra-
da Pãltiniº, par-
ter, acces bilate-
ral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/
541.452.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.

Închiriez garso-
nierã Calea Bu-
cureºti (zona In-
stitut), complet
mobilatã ºi utila-
tã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez aparta-
ment 2 camere,
utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, sin-
gur, nefumãtor, ne-
consumator de bãu-
turi alcoolice, caut
camerã cu chirie,
preferabil la casã,
zona Brestei. Preþ
convenabil. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc aparta-
ment mobilat 2 sau
3 camere. Telefon:
0 7 4 9 / 2 8 7 . 7 0 9 ;
0763/787.678.

DIVERSE
Pensionar singur
caut familie pentru
întreþinere la þarã. Te-
lefon: 0762/603.748.
Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bi-
juterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Ofer unei pensio-
nare sub 70 ani
adãpost ºi cãldu-
rã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut nr. fiscal DJ
0027012125. Se de-
clarã nul.

COMEMORÃRI
Amintiri dragi, la-
crimi, durere ºi un
dor nestins este
tot ce a mai rãmas
de când, în urmã
cu un an, scumpul
ºi iubitul nostru
soþ, tatã, socru ºi
bunic, CIOPLOIU
MIHAI, ne-a pãrãsit
pentru totdeauna.
Azi se împlinesc 30
ani de la trecerea în
nefiinþã a celei mai
dragi mame ºi bu-
nici MARIA DIMIE-
RU, din satul Cer-
nat, comuna Sopot.
Cu multã durere ºi
lacrimi în suflet te
plâng copii ºi nepo-
þii. In veci nu te vom
uita. Silvia fiica.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Sky Procycling – Nu mai poate conta pe Bradley Wig-
gins, accidentat, dar tot este cea mai puternicã echipã a
Turului, Chris Froome fiind considerat favorit la victoria
finalã. Nume precum Porte, Boason Hagen, Siutsiu sau Ki-
rienka au cotã bunã ºi anul acesta.

(Christopher Froome, Richie Porte, Edvald Boasson Ha-
gen, Peter Kennaugh, Vasil Kirienka, David Lopez, Kan-
stantsin Siutsou, Ian Stannard and Geraint Thomas)

Saxo-Tinkoff – Contador se poate baza pe o echipã re-
marcabilã ºi sperã sã îi sufle lui Froome tricoul galben la
final.

(Alberto Contador, Michael Rogers, Roman Kreuziger,
Nicolas Roche, Matteo Tosatto, Daniele Bennati, Sergio
Paulinho, Jesus Hernandez, Benjamin Noval)

Garmin Sharp – David Millar sperã sã-ºi adauge alte
victorii de etapã ºi anul acesta.

(Andrew Talansky, Christian Vande Velde, Dan Martin,
David Millar, Jack Bauer, Ramunas Navardauskas, Rohan
Dennis, Ryder Hesjedal, Tom Danielson)

BMC – Deºi are 36 de ani, Cadel Evans crede cã se
poate implica din nou în lupta la vârf, posedând o echipã
destul de bunã.

(Cadel Evans, Tejay van Garderen, Philippe Gilbert, Brent
Bookwalter, Marcus Burghardt, Amaël Moinard, Steve Mo-
rabito, Manuel Quinziato, Michael Schär)

Lampre Merida – Are o echipã experimentatã, condusã
de Damiano Cunego. Printre italieni s-au strecurat colum-
bianul Serpa ºi poponezul Niemiec.

(Matteo Bono, Davide Cimolai, Damiano Cunego, Elia
Favilli, Roberto Ferrari, Adriano Malori, Manuele Mori,
Przemyslaw Niemiec, Jose Serpa.

Katiuºa – Joaquim Rodriguez se aflã printre favoriþi,
deºi e greu de crezut cã poate termina în galben pe Champs
Elyses.

(Joaquim Rodriguez, Pavel Brutt, Alexander Kristoff,
Aliaksandr Kucinski, Alberto Losada, Daniel Moreno, Ga-
tis Smukulis, Iuri Trofimov, Eduard Vorganov)

Movistar - Alejandro Valverde este cotat cu ºanse bune
pentru a prinde Top 5 la final.

(Alejandro Valverde, Nairo Quintana, Rui Costa, Andrey
Amador, Jonathan Castroviejo, Ruben Plaza, Imanol Er-
viti, Ivan Gutierrez, Jose Joaquin Rojas)

RadioShack-Leopard – Posedã rutieri de valoare pre-
cum Andy, Schleck, numit lider în locul fratelui sãu, Franck,

Etapa 1  29 iunie. Porto-
Vecchio – Bastia 212 km

Etapa a 2-a 30 iunie. Bas-
tia – Ajaccio 154 km

Etapa a 3-a  1 iulie. Ajac-
cio – Calvi 145 km

Etapa a 4-a  2 iulie.  Nice
– Nice (contratimp) 25 km

Etapa a 5-a  3 iulie. Cag-
nes-sur-Mer – Marseille
219 km

Etapa a 6-a  4 iulie. Aix-
en-Provence – Montpel-
lier 176 km

Etapa a 7-a  5 iulie.
Montpellier – Albi 205 km

Etapa a 8-a   6 iulie.
Castres –  Ax 3 Domaines
194 km

Etapa a 9-a   7 iulie. Saint-
Girons – Bagnères-de-Bigorre 165 km

Etapa a 10-a  9 iulie. Saint-Gildas-des-Bois – Saint-Malo 193 km
Etapa a 11-a  10 iulie. Avranches – Mont-Saint-Michel (ITT) 33 km
Etapa a 12-a  11 iulie. Fougères – Tours 218 km
Etapa a 13-a  12 iulie. Tours – Saint-Amand-Montrond 173 km
Etapa a 14-a  13 iulie.  Saint-Pourçain-sur-Sioule – Lyon 191 km
Etapa a 15-a  14 iulie. Givors – Mont Ventoux 242 km
Etapa a 16-a  16 iulie. Vaison-la-Romaine – Gap 168 km
Etapa a 17-a  17 iulie. Embrun – Chorges (ITT) 32 km
Etapa a 18-a  18 iulie. Gap – Alpe-d’Huez 168 km
Etapa a 19-a  19 iulie. Bourg-d’Oisans – Le Grand-Bornand 204 km
Etapa a 20-a  20 iulie. Annecy – Annecy – Semnoz 125 km
Etapa a 21-a  21 iulie. Versailles – Paris Champs-Élysées 118 km

Ediþia jubiliarã a Turului Franþei începe astãzi în Corsi-
ca, acolo unde „Marea Buclã” nu a cãlcat pânã acum.
Organizatorii au renunþat la prolog pentru doar a treia
oarã în ultimii 46 de ani pentru a vizita o cât mai mare parte
din insula înconjuratã de Marea Tirenianã ºi Marea Me-
diteranã. Prima etapã, care se va desfãºura între Porto
Vecchio ºi Bastia, este complet platã, fiind de aºteptat ca
britanicul Mark Cavendish sã poarte pentru prima oarã în
carierã tricoul galben. Turul va rãmâne în Corsica pentru
primele trei etape, urmând sã revinã pe continent pe 2
iulie, atunci când este programat contratimpul pe echipe
de la Nice, pe o distanþã de 25 de km.  De pe Coasta de
Azur se va ajunge în Pirinei la capãtul primei sãptãmâni
de concurs. Duminicã, pe traseul Bastia – Ajaccio, va fi
prima etapã de efect. Atât Mont Ventoux, cât ºi Alpe d’Hu-
ez se regãsesc pe parcursul acestei ediþii a Marii Bucle.
Din cele 21 de etape, ºapte sunt de plat, ºase de munte
înalt, cinci de munte mediu ºi trei de contratimp, dar ºi o
plimbare nocturnã prin Paris, o premierã, care va încheia
grandios aceastã ediþie specialã a Turului, pe Champs
Elysees. Cu o medie de douã milioane de spectatori pe
etapã, Marea Buclã are o audienþã mult mai mare decât
Jocurile Olimpice sau orice turneu final de fotbal. Princi-
palii favoriþi sunt spaniolul Alberto Contador, dublu câº-
tigãtor al Turului, ºi britanicul Chris Froome, care posedã
cea mai bunã echipã, Sky, dar surprize pot produce Cadel
EvansJoaquim Rodriguez sau Alejandro Valverde. Marii
absenþi sunt Bradley Wiggins, câºtigãtorul de anul tre-
cut, ºi Vincenzo Nibali, care a terminat în galben „Il Giro”
anul acesta. Ca de obicei, Eurosport România va transmi-
te fiecare etapã a Turului.

Armostrong: „Nu poþi câºtiga Turul fãrã dopaj”
Înainte de startul Turului, americanul Lance Arm-

strong, de 7 ori câºtigãtor, dar cãruia i s-au retras titlu-

„Marea Buclã”, la ediþia centenarã„Marea Buclã”, la ediþia centenarã„Marea Buclã”, la ediþia centenarã„Marea Buclã”, la ediþia centenarã„Marea Buclã”, la ediþia centenarã
Astãzi ia startul pentru a 100-a oarã Turul Franþei, cu pornire din Corsica

rile dupã scandalul de dopaj, a declarat cã este imposi-
bil sã câºtigi Turul fãrã sã te dopezi. „Este imposibil sã
câºtigi Turul Franþei fãrã sã te dopezi, pentru cã Turul
este o probã de rezistenþã în care oxigenul este deter-
minant. Sunt de acord cu ºtergerea numelui meu din
palmares, însa Turul a avut loc între 1999 si 2005, nu-i
aºa? Atunci trebuie sã aibã un câºtigator, dar cine?
Nimeni nu s-a prezentat pentru a revendica tricourile
mele. Nu eu am inventat dopajul. Nu voi reuºi nicioda-
tã sã repar totul, însa voi petrece întreaga viaþã încer-
când sã fac asta”, a declarat  Lance Armstrong pentru
Le Monde. Dupã retragerea celor 7 tricouri galbene ale
lui Lance, recordul este de 5 succese, deþinut de 4 ru-
tieri: francezul Jacques Anquetil (1957, 1961, 1962, 1963,
1964), belgianul Eddy Merckx (1969, 1970, 1971, 1972,
1974), francezul Bernard Hinault (1978, 1979, 1981, 1982,
1985) ºi spaniolul Miguel Indurain (1991, 1992, 1993,
1994, 1995). 

Traseul ediþiei 
cu numãrul 100 a Turului Franþei:

suspendat pentru dopaj, dar ºi Jens Voigt, Haimar Zubel-
dia sau Andy Kloden.

(Andy Schleck, Jan Bakelants, Laurent Didier, Tony Gal-
lopin, Markel Irizar, Andreas Klöden, Maxime Monfort, Jens
Voigt, Haimar Zubeldia)

Lotto-Belisol – Vine cu André Greipel, care va fi un ri-
val serios pentrui Mark Cavendish la sprinturi.

(Jurgen Van den Broeck, Lars Bak, Bart De Clercq, André
Greipel, Adam Hansen, Greg Henderson, Jürgen Roelandts,
Marcel Sieberg, Frederik Willems)

Europcar – Pierre Rolland ºi Thomas Voeckler sunt aº-
teptaþi sã facã show pe munte.

(Pierre Rolland, Thomas Voeckler, David Veilleux, Kevin
Reza, Jerome Cousin, Yukiya Arashiro, Davide Malacarne,
Cyril Gautier, Yohann Gene)

FDJ - Thibaut Pinot este marea speranþã a gazdelor, fi-
ind secondat de Pierrick Fédrigo.

(Thibaut Pinot, Arthur Vichot, Nacer Bouhanni, William
Bonnet, Murillo Fisher, Jérémy Roy, Pierrick Fédrigo, Ar-
nold Jeannesson, Alexandre Geniez)

Cofidis – Liderul Rein Taaramae are ca obiectiv o clasa-
re în Top 10.

(Rein Taaramae, Yoann Bagot, Jerome Coppel, Egoitz
Garcia, Christophe Le Mevel, Guillaume Levarlet, Luis
Angel Mate, Rudy Molard, Daniel Navarro)

Ag2r-La Mondiale – Echipã fãrã pretenþii, va încerca sã
se implice în evadãrile de etapã pentru a ieºi în evidenþã.

(Jean-Christophe Péraud, Romain Bardet, Samuel Du-
moulin, Maxime Bouet, Blel Kadri, Sébastien Minard, John
Gadret, Hubert Dupont, Christophe Riblon)

Omega Pharma-Quickstep – Mark Cavendish este poa-
te cel mai bun sprinteri din Tur, iar Sylvain Chavanel aspi-
rã la tricoul alb cu buline roºii.

(Mark Cavendish, Sylvain Chavanel, Michal Kwiatkow-
ski, Tony Martin, Jerome Pineau, Gert Steegmans, Niki Ter-
pstra, Matteo Trentin, Peter Velits)

Cannondale - Slovacul Peter Sagan vrea sã-ºi pãstreze
„tricoul verde”, în care a terminat anul trecut la echipa
care a pierdut sponsorul Liquigas.

(Peter Sagan, Maciej Bodnar, Kristijan Koren, Alessan-
dro De Marchi, Alan Marangoni, Fabio Sabatini, Ted King,
Brian Vandborg)

Argos-Shimano – Marcel Kittel este unul dintre sprin-

terii de clasã ai Turului.
(Roy Curvers, John Degenkolb, Tom Dumoulin, Johan-

nes Fröhlinger, Simon Geschke, Marcel Kittel, Koen de Kort,
Albert Timmer, Tom Veelers)

Belkin – Dupã ce Rabobank a renunþat la finanþare  din
cauza scandalurilor de dopaj,  firma americanã Belkin a pre-
luat echipa olandezã. Bauke Mollema ºi Robert Gesink sunt
consideraþi lideri.

(Lars Boom, Laurens ten Dam, Robert Gesink, Tom Lee-
zer, Bauke Mollema, Lars Petter Nordhaug, Bram Tankink,
Sep Vanmarcke, Maarten Wynants)

Astana – Fãrã Vincenzo Nibali, câºtigãtorul „Il Giro” de
anul acesta,  formaþia kazahã va miza pe cãþãrãri pe Jakob
Fuglsang.

(Jakob Fuglsang, Assan Bazaiev, Janez Brajkovic, Enri-
co Gasparotto, Francesco Gavazzi, Andrey Kashechkin,
Fredrik Kessiakoff, Alexey Lutsenko,  Dmitri Muraviev)

Euskaltel-Euskadi - Toþi cei nouã rutieri ”portocalii”
care vor merge în Le Tour sunt de origine bascã, lider este
Igor Anton,  fraþii Izagirre sunt specialiºti în evadãri, în
timp Mikel Astarloza are prim-plan la cãþãrare.

(Igor Anton, Mikel Astarloza, Gorka Izagirre, Jon Izagir-
re, Juan Jose Lobato, Mikel Nieve, Juanjo Oroz, Ruben
Perez, Romain Sicard)

Orica-GreenEdge - Stuart O’Grady (39 de ani) va fi la al
17-lea Tur consecutiv, egalând recordul lui George Hinca-
pie în sezonul trecut ºi intenþioneazã sã participe ºi în 2014,
atunci când va avea 40 de ani.

(Michael Albasini, Simon Clarke, Simon Gerrans, Matt
Goss, Daryl Impey, Brett Lancaster, Cameron Meyer, Stuart
O’Grady, Svein Tuft)

Sojasun - La a treia participare consecutivã în Turul
Franþei, va miza în evadãri pe Julien Simon, Julien El Fares
sau Jonathan Hivert.

(Anthony Delaplace, Jonathan Hivert, Cyril Lemoine,
Alexis Vuillermoz, Brice Feillu, Julien Simon, Julien El Farès,
Jean-Marc Marino, Maxime Médérel)

Vacansoleil-DCM - Dupã fraþii Izagirre de la Euskaltel,
Vacansoleil vine cu o altã pereche de fraþi, olandezi, Boy ºi
Danny van Poppel. La doar 19 ani, Danny este cel mai
tânãr rutier care participã în Marea Buclã din ultimii 60 de
ani.

(Kris Boeckmans, Juan Antonio Flecha, Thomas De
Gendt, Johnny Hoogerland, Sergey Lagutin, Wout Poels,
Boy van Poppel, Danny van Poppel, Lieuwe Westra)

Evaluarea ºi componenþa echipelor:
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Campiona mondialã ºi euro-
peanã en-titre, Spania, va fi ad-
versara gazdei Brazilia în ultimul
act al Cupei Confederaþiilor, gra-
þie victoriei obþinute, joi searã,
în faþa Italiei, scor 7-6, dupã
exectarea loviturilor de departa-
jare, într-un meci disputat la For-
taleza, în faþa a 56.000 de spec-
tatori. La finele celor 90 de mi-
nute de joc ºi a prelungirilor, re-
zultatul s-a menþinut alb, 0-0.

Chiar ºi fãrã golgheterul Ba-
lotelli (accidentat), italienii, dor-
nici de revanºã dupã umilinþa din
finala Europeanului de anul tre-
cut (0-4), au controlat ostilitã-
þiile în timpul regulamentar, însã
ocaziile cu adevãrat mari au cam
lipsit. Notã discordantã a fãcut
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doar bara lui Giaccherini.
În prelungiri, „Squadra azzur-

ra” ºi-a terminat resursele fizi-
ce, trezindu-se dominatã copios
de spanioli, care au cãutat în
zadar golul izbãvitor. Cel mai
aproape de acesta s-au aflat
Xavi (115) ºi Navas (116).

La penalty-uri s-a mers cap
la cap pânã la 6-6, moment
când Bonucci „a luat la þintã”
peluza. Nu l-a imitat ºi Navas,
care a adus calificarea „Furiei
Roja”! Anterior, pentru Spania
transformaserã Xavi, Iniesta,
Pique, Ramos, Mata ºi Busqu-
ets, în timp ce de cealatã parte
punctaserã Candreva, Aquilani,
De Rossi, Giovinco, Pirlo ºi
Montolivo.

Echipe:

Spania: Casillas – Arbeloa, S.
Ramos, Pique, J. Alba – Xavi, Bus-
quets, Iniesta – Pedro (Mata 79),
D. Silva (Navas 53), Torres (J.
Martinez 94). Selecþioner: Vicen-
te Del Bosque.

Italia: Buffon – Maggio, Bar-
zagli (Montolivo 46), Bonucci,
Chiellini, Giaccherini – Candreva,
De Rossi, Pirlo, Marchisio (Aqui-
lani 80) – Gilardino (Giovinco 91).
Selecþioner: Cesare Prandelli.

Partida a fost arbitratã de en-
glezul Howard Webb.

Fãcând o scurtã prefaþã a fina-
lei de diminicã noapte (ora 1:00,
TVR 1), Brazilia este în avantaj faþã
de Spania la meciurile directe, 10

la numãr, înregistrând 5 victorii, 2
remize ºi 3 eºecuri (golaveraj 13-
10).

Ultima confruntare dintre cele
douã s-a consumat tocmai în
1999, 0-0 într-un meci amical dis-
putat la Vigo.

4 finale a disputat pânã acum
Brazilia la Cupa Confederaþiilor,

cucerind de trei ori trofeul (douã
dintre ele chiar la precedentele tot
atâtea ediþii). Nici un ultim act, în
schimb, pentru Spania, ajunsã la
ediþia din 2009 pânã în semifinale,
0-2 cu SUA.

Tot duminicã, dar de la ora
21:00, se va disputa finala micã
dintre Uruguay ºi Italia.

Manchester City ºi-a fixat ur-
mãtoarea þintã în persoana lui
Pepe, fundaºul lui Real Madrid.
Chiar dacã Florentino Perez a

City, ofertã generoasã
pentru Pepe

declarat cã jucãtorul nu este de
vânzare, ºeicii  sunt gata sã
schimbe optica Realului oferind
nu mai puþin de 30 de milioane

de euro în schimbul ju-
cãtorului.

Pepe a pierdut postul
de titular în favoarea lui
Varane, dar ºi sprijinul
de care se bucura în
vestiar, dupã ce a ple-
cat Mourinho. Sunt ar-
gumente extrem de pu-
ternice pentru a-l face
pe portughez sã îºi do-
reascã o schimbare.

Presa din Spania a
anunþat cã Ancelotti se
va baza pe Varane ºi
Sergio Ramos ºi în con-
tinuare, iar ca rezervã
va fi promovat tânãrul
Nacho.

La 31 de ani, mijlocaºul
Gabriel Mureºan va evolua
pentru prima datã în carierã
în strãinãtate. Dupã ºase
ani petrecuþi la CFR Cluj,

fostul campion al României
a ales sã joace pentru o
nou-promovatã în prima
ligã din Rusia, Tom Tomsk,
unde a ajuns din postura de

jucãtor liber de contract.
Ruºii s-au arãtat extrem

de încântaþi de noul trans-
fer, menþionând pe site-ul
oficial cã Mureºan este un
jucãtor cu experienþã în
cupele europene, dar ºi la
nivelul echipei naþionale a
României. Cei de la Tom
Tomsk amintesc ºi de
faptul cã jucãtorul român a
înscris ºase goluri în
ultimul sezon al Ligii I
pentru CFR Cluj, în 20 de
partide.

La Tom Tomsk, formaþie
care a încheiat pe locul al
doilea în sezonul trecut al
ligii secunde, Gabi Mureºan
va fi coleg cu fostul jucãtor

al celor de la FC Vaslui,
bulgarul Zhivko Milanov.
Internaþionalul român va
încasa 450.000 de euro pe
sezon la noul sãu club.

Sâmbãtã
Digi Sport 1
9:40 – MOTO GP – Calificãri Marele Pre-

miu al Olandei / 12:00 – FORMULA 1 – An-
trenamente 3 Marele Premiu al Marii Britanii
/ 13:00 – MOTO GP – Marele Premiu al
Olandei / 18:20 – AUTOMOBILISM – GP3
– Cursa 1 (Silverstone/Anglia) / 19:30 – VO-
LEI (F) – Liga Europeanã (Craiova): Bulga-
ria – România.

Digi Sport 2
13:30 – TENIS – Turneul de la Wimble-

don: ziua a ºasea / 15:00 – FORMULA 1 –
Calificãri Marele Premiu al Marii Britanii / 16:15
– TENIS – Turneul de la Wimbledon: ziua a
ºasea / 21:00 – BASCHET (F) – Campionatul
European din Franþa, duelul pentru locul 5:
Cehia – Belarus/Suedia (meci disputat asearã).

Digi Sport 3
13:30 – TENIS – Turneul de la Wimble-

don: ziua a ºasea.
GSP TV
20:00 – FOTBAL – Finala Campionatu-

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT
lui Naþional Juniori C 15 ani: Viitorul –
Steaua / 0:00 – FOTBAL – Finala cam-
pionatului argentinian: Velez Sarsfield –
Newell’s Old Boys / 3:30 – FOTBAL –
Camp. SUA: Sporting Kansas City – Co-
lumbus Crew.

Eurosport
13:00 – CICLISM – Turul Franþei: eta-

pa întâi (Porto Vecchio – Bastia) / 18:00,
21:00 – FOTBAL (M) – Cupa Mondialã
Under 20 (Turcia), faza grupelor: Croaþia
– Noua Zeelandã, Egipt – Anglia.

Eurosport 2
9:30 – FOTBAL AUSTRALIAN: Port

Adelaide – Colingwood FC / 13:15 –
CAIAC CANOE – Cupa Mondialã Slalom
/ 16:00 – SUPERBIKE – Camp. Mondial
de la Imola (Italia): superpole / 17:00 –
TURISME – Camp. Mondial FIA By LG:
etapa de la Porto (Portugalia) / 18:00,
21:00 – FOTBAL (M) – Cupa Mondialã
Under 20 (Turcia), faza grupelor: Uzbe-
kistan – Uruguay, Irak – Chile.

Duminicã
Digi Sport 1
10:25 – AUTOMOBILISM – GP3 – Cursa

2 (Silverstone/Anglia) / 11:35 – AUTOMOBI-
LISM – GP2 – Cursa 2 (Silverstone) / 12:45
– AUTOMOBILISM – Porsche Supercup (Sil-
verstone) / 15:00 – FORMULA 1 – Marele
Premiu al Marii Britanii / 17:00 –ATLETISM
– Diamond League (Birmingham/Anglia) /
19:00 – VOLEI (F) – Liga Europeanã (Craio-
va): România – Turcia / 21:00 – BASCHET
(F) – Finala CE din Franþa: Spania/Serbia –
Turcia/Franþa (meciuri disputate asearã).

Digi Sport 2
16:00 – VOLEI (F) – Liga Europeanã

(Craiova): Ungaria – Bulgaria / 18:00 – BAS-
CHET (F) – Finala micã a CE din Franþa:
învinsele din meciurile Spania – Serbia ºi
Turcia – Franþa.

GSP TV
15:30 – DRIFT – Camp. naþional (Braºov):

etapa a treia / 19:00, 21:00 – FOTBAL – Me-
ciuri amicale: ªahtior Doneþk – Spartak Mos-

cova ºi Zenit St. Petersburg – Dinamo Kiev.
Eurosport
10:35 – AUTOMOBILISM – GP3 – Cursa

2 (Silverstone/Anglia) / 13:00 – TURISME –
Camp. Mondial FIA By LG: etapa de la Porto
(Portugalia) / 14:15 – CICLISM – Turul Fran-
þei: etapa a doua (Bastia – Ajaccio) / 18:45 –
TURISME – Camp. Mondial FIA By LG: eta-
pa de la Porto.

Eurosport 2
11:00 – TURISME – Camp. Mondial FIA

By LG: etapa de la Porto / 11:30 - SUPER-
STOCK – Camp. Mondial de la Imola (Italia) /
13:00 – SUPERBIKE – Camp. Mondial de la
Imola: manºa întâi / 14:30 – SUPERSPORT –
Camp. Mondial de la Imola / 16:30 – SUPER-
BIKE – Camp. Mondial de la Imola: manºa a
doua.

TVR 1
21:00 – FOTBAL – Cupa Confederaþiilor,

finala micã: Uruguay – Italia / 1:00 – FOTBAL
– Cupa Confederaþiilor, marea finalã: Brazilia –
Spania.

Gabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în RusiaGabi Mureºan s-a transferat în Rusia
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Forul care conduce fotbalul ro-
mânesc explică de ce fostul finan-
ţator al Ştiinţei nu va înscrie so-
cietatea în competiţie, în timp ce
echipa care se conturează în Bănie
are toate premisele să participe în
Liga a II-a

FRF precizează într-un comu-
nicat postat pe site-ul oficial, că pa-
tronul FC Universitatea Craiova,
Adrian Mititelu, nu a făcut niciun
demers regulamentar pentru reîn-
scrierea clubului său în competiţii.
„FRF atrage atenţia asupra com-
portamentului duplicitar al lui Adri-
an Mititelu faţă de suporterii cra-
ioveni: SC Fotbal Club U Craiova
SA nu a făcut niciun demers regu-
lamentar de înscriere a clubului în
competiţiile organizate de FRF. Sin-
gurele documente primite din par-
tea SC Fotbal Club U Craiova SA
sunt o cerere de înscriere a clubu-
lui FC Universitatea Craiova în Liga
I, două notificari prin care FRF şi
LPF sunt somate să comunice «în-
scrierea sau neînscrierea Fotbal
Club U Craiova SA în campionatul
de fotbal ediţia 2013-2014» pre-
cum şi o cerere prin care se solici-
tă CEx să comunice «înscrierea
sau neînscrierea» şi să finanţeze
refacerea echipei” se arată în co-
municatul FRF. Forul fotbalistic
menţionează că nici unul dintre
documentele respective nu îndepli-
neşte condiţiile regulamentare pen-
tru înscrierea în competiţiile orga-
nizate de FRF. „Înscrierea în Liga
I nu este posibilă pentru că echipa
patronată de Adrian Mititelu a re-
trogradat pe cale sportivă în Liga

2, în sezonul 2010-2011; iar pen-
tru înscrierea în Liga 2, clubul ar
fi trebuit să depună la FRF dosarul
care să dovedească îndeplinirea
condiţiilor de însc riere.  Aces tea
includ, printre altele, obligativita-
tea deţinerii unui stadion omologat,
a angajării de antrenori calific aţi,
a inexistenţei unor debite neachi-
tate, prec um şi dovedirea faptului
că respectivul club are asigurate
sursele de finanţare care asigură
participarea în competiţiile la care
se înscrie”,  adaugă FRF. Adrian
Mititelu nu poate înscrie clubul
său în competiţie neavând nici te-
ren omologat, nici grupe de juniori,
dar mai ales din cauza datoriilor
pe c are le are şi a lipsei surselor
de f inanţare.

CS Universitatea
se poate înscrie în Liga a II-a
FRF salută iniţiativa autorităţi-

lor  din Craiova de a da naştere
Ştiinţei din clubul-mamă, CS Uni-
versitatea Craiova. „FRF precizea-
ză c ă autorităţile au posibilitatea
oric ând să sprijine înfiinţarea noii
echipe în jurul Clubului Sportiv
Universitatea Craiova, sub a că-
rui c onducere, sigla şi culori au
fost obţinute performanţele Cra-
iovei Maxima şi care poate bene-
ficia de locul în Liga 2 oferit de
Adunarea Generală încă de anul
trec ut”, se mai arată în comuni-
catul forului. FRF adaugă că îşi
rezervă dreptul de a-l acţiona în
judecată pentru afirmaţii false şi
denunţ calomnios pe Adrian Miti-

telu: „FRF va continua şi demer-
surile legale pentru a demonstra
ca decizia de excludere a SC Fot-
bal Club U Craiova SA a fost lua-
tă în c onformitate cu Statutul.
Departe de a f i rezultatul unei răz-
bunări personale, decizia a fost
determinată de necesitatea respec-
tării unei prevederi statutare pe
c are toate c luburile afiliate au
agreat să o ridice la rang de obli-
gaţie esenţială: recunoaşterea ju-
risdicţiei speciale a TAS asupra
hotărârilor unei comisii federale”
se mai menţionează în comunica-
tul forului fotbalistic, care conchi-
de: „FRF, în virtutea respectării
principiilor în temeiul cărora este
organizată şi funcţionează (prin-
cipiile sportivităţii, respectului şi
fair-play-ului), va continua să spri-
jine orice membru afiliat, prezent
sau viitor şi va penaliza orice în-
cerc are de a înşela încrederea iu-
bitorilor fotbalului”.

FRF:
CS Universitatea – da,
clubul lui Mititelu – ba!
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La fel ca gloriile Craiovei Ma-
xima, unul dintre c ei mai iubiţi
fotbalişti din is toria Ştiinţei, Gică
Craioveanu, este alături de auto-
rităţile locale în revitalizarea Uni-
versităţii Craiova din c lubul de
provenienţă, CS Univers itatea.
Deş i a fos t c hemat de Adrian

Fostul golgheter al Ştiinţei susţine proiectul autorităţilor

Craioveanu: „La CS
Universitatea am jucat şi eu”

Mititelu să i se alăture, Gic ă Cra-
ioveanu a ales să susţină proiec-
tul primăriei. „Această echipă ar
beneficia de un sprijin extrem de
important, al primăriei. Şi, văd că
e foarte important,  ar avea pal-
maresul clubului până în 1994,
adică are toate trofeele câştiga-

te. Din c âte am înţeles , sunt
şanse mari ca echipa Craio-
vei să joace în sezonul urmă-
tor în Liga a II-a, sub numele
de CS Universitatea Craiova.
Şi mie mi se pare că poate fi
c ons iderat un fel de c lub
mamă, dacă pot să-i spun aşa.
Sunt sute de mii de oameni
care duc dorul aces tei echi-
pe, iar Oltenia nu-ş i poate per-
mite luxul să mai stea încă un
an fără ea. Adi a pus mult su-
flet la Craiova, mulţi bani şi
noi îi datorăm c eva lui Adri-
an. Am înţeles c ă ar vrea să
înscrie ec hipa în liga a 4-a,  a
5-a. Ar fi prea mulţi ani de aş-
teptare c a să promovăm. Ştiu

că îi va fi greu să vadă altă echi-
pă la Craiova, dar asta e situaţia.
Până la urmă nici nu poate fi in-
terpretat că e vorba despre altă
ec hipă, eu o c ons ider echipa la
care am jucat din 1991 până în
1994”,  a declarat Craioveanu, de
două ori golgheter al Ştiinţei.


